
U n i v e r z i t a Kar lova 

F a k u l t a soc iá ln ích věd 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Novinářská etika a referování vybraných českých deníku o 

vraždách s podílem nezletilých v roce 2004 

B a r b o r a H r o n o v á 

Vedoucí práce: PhDr. Václav Moravec 

Obor: Žurnalistika 

L e t n í s e m e s t r 2 0 0 6 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím 

uvedených pramenů a literatury. 

Počet znaků s mezerami (bez příloh): 61 864 

V Praze dne 14. května 2006 Barbora Hronová 

2 



P O D Ě K O V Á N Í 

Ráda bych vyjádřila poděkování PhDr. Václavu Moravcovi za odborné vedení práce, 

spolupráci a přínosné kritické připomínky, které mi v průběhu vypracování práce poskytl. 

V Praze dne 13. května 2006 Barbora Hronová 

Tato diplomová práce byla obhájena dne; J 9 - 6 - "CP<< 
a hodnocena stupněm: 

Předseda komise: 



OBSAH: 

I. ÚVOD 

1. KRIMINALITA DĚTÍ A MLADISTVÝCH 9 

2. ÚVOD DO ETIKY ŽURNALISTICKÉ PRÁCE 1 i 

[]. NORMATIVNÍ ÚPRAVA REFEROVÁNÍ O TRESTNÝCH ČINECH S PODÍLEM 

NEZLETILÝCH 15 

1. ÚPRAVA REFEROVÁNÍ O TRESTNÝCH ČINECH S PODÍLEM 

NEZLETILÝCH V ZÁKONNÝCH NORMÁCH 16 

1.1 Listina základních lidských práv a svobod 16 

1.2 Úmluva o právech dítěte 17 

1.3 Zákon o soudnictví ve věcech mládeže 1 7 

1.3.1 Projednávání zákona 18 

1.3.2 Publikování informací o nezletilých účastnících trestního 

řízení podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže... 19 

1.3.3 Navržené změny zákona 20 

2. ÚPRAVA REFEROVÁNÍ O TRESTNÝCH ČINECH S PODÍLEM DĚTÍ A 

MLADISTVÝCH V ETICKÝCH KODEXECH 22 

2.1 Mezinárodní federace novinářů 22 

2.2 Syndikát novinářů ČR 23 

2.3 Blesk 24 

2.4 Lidové noviny 24 

2.5 Mladá fronta Dnes 25 

2.6 Právo 25 

III. REFEROVÁNÍ O VRAŽDÁCH S PODÍLEM DĚTÍ A MLADISTVÝCH 

SPÁCHANÝCH V ROCE 2004, PROCES SAMOREGULACE V PRAXI 26 



1. VRAŽDY SPÁCHANÉ NEZLETILÝMI: VÝZNAM ANALÝZY 

DODRŽOVÁNÍ SAMOREGULAČNÍCH MECHANISMŮ A ETICKÝCH 

PRINCIPŮ 26 

2. KVANTITATIVNÍ OBSAHOVÁ ANALÝZA: METODOLOGICKÝ ÚVOD...28 

2.1 Metoda obsahové analýzy 28 

2.1.1 Formulace výzkumných otázek 28 

2.1.2 Definice základního souboru jednotek 28 

2.1.3 Konstrukce vzorku ze základního souboru 29 

2.1.4 Definice jednotky obsahové analýzy 29 

2.1.5 Konstrukce kategorií proměnných, které jsou předmětem 

analýzy 29 

2.1.6 Struktura systému kvalifikace 30 

2.1.7 Analýza sebraných dat, vyvození závěrů 30 

3. DODRŽOVÁNÍ SAMOREGULAČNÍCH MECHANISMŮ A ETICKÝCH 

PRINCIPŮ DENÍKŮ BLESK, LIDOVÉ NOVINY, MLADÁ FRONTA DNES A 

PRÁVO PŘI REFEROVÁNÍ O VRAŽDÁCH, KTERÉ SPÁCHALI 

NEZLETILÍ 31 

3.1 Blesk 31 

3.2 Lidové noviny 32 

3.3 Mladá fronta Dnes 33 

3.4 Právo 33 

3.5 Průměrný výsledek pro vybrané deníky 34 

4. KÓDOVACÍ KNIHA 36 

IV. ZÁVĚR 38 

RESUMÉ 39 

LITERATURA 41 

PŘÍLOHY 44 



SCHVÁLENO 
Univerzita k;uiu>a * ť i ^ í c 

Fakulta sociálních ved 

d
D

n°f 1 0 "06- 2005 

C.jTpyc Phloh y SHfiatni 
Phdéleno Y-̂ ÍT 

Jméno studenta: Barbora Bóhmová - Hronová 

Semestr: IV. 

Mediální zaměření: Rozhlas 

Název práce: Novinářská etika a referování vybraných českých deníků o 
vraždách s podílem nezletilých a mladistvých v roce 2004 

Základní vymezení tématu (stanovená hypotéza): 

Bakalářská práce si klade za cíl popsat a analyzovat samoregulační 
mechanismy vybraných českých deníků (Blesk, Lidové noviny, Mladá fronta Dnes, 
Právo) při referování o násilných trestných činech (vraždách) s podílem nezletilých 
a mladistvých v roce 2004. 

Hlavní metodou práce bude obsahová analýza, skrze níž se budu snažit 
analyzovat (ne)dodržování samoregulačních a etických principů ve vybraných 
denících při referování o těchto konkrétních událostech. 

V posledních letech počet vražd spáchaných nezletilými roste, spolu s tímto 
růstem deníky hledají způsob, jak o takových činech informovat. Určitá pravidla 
ukládá přímo zákon, další omezení plyne z etických kodexů jednotlivých médií. 

Teze bakalářské práce: 

V první části budu zkoumat, jak je referování o trestných činech s podílem 
nezletilých a mladistvých upraveno v etických kodex jednotlivých deníků či 
právních normách. Použiji metodu deskripce. 

V druhé části se zaměřím na jednotlivé případy vražd spáchané v roce 2004 
nezletilými a mladistvými. Ve vybraných denících budu zkoumat prostředky užité 
při referování o nich s ohledem na etické principy novinářské profese. Použitou 
metodou bude obsahová analýza. 

Přihláška bakalářské práce 

Předpokládaná osnova práce: 
1. Uvod: motivace, vymezení práce, stanovení cíle práce 



2. Teoretická část: etické kodexy jednotlivých deníků o referování o trestných 
činech s podílech mladistvých a nezletilých, j iná pravidla upravující určující tento 
druh zpráv 

3. Hlavní kapitola: Případy vražd spáchaných v roce 2004 s podílem nezletilých a 
mladistvých, referování vybraných deníků, proces samoregulace v praxi 
rozdíly etického rozměru těchto zpráv. 
4. Závěr 

Seznam základní literatury (abecedně): 
Anzenbacher, A.: Úvod do etiky. Praha: Academia, 1991. 
Brázda, R.: Srovnávací etika. Praha: KLP - Koniasch Latin Presse, 2002. 
Dominick, J. R.: The Dynamics of Mass Communication New York-
McGraw-Hill , 1990. 
Gensler, H. J.: Ethics. A contemporaly Introduction. London New York-
Routlege, 1998 

Keeble, R.: Ethics for Journalists. London: Routledge, 2001. 
Kieran, M.(1999): Media Ethics. Connectitt London: Praeger westport 
1999 ' " 

Knowlton, S. R.(1997): Moral Reasoning for Journalists. Cases and 
Commentatory. 

Connectitt London: Praeger, westport. 
Kolář, P. - Svoboda, V.: Logika a etika. Praha: Filosofia, 1997. 

Ricken, F.: Obecná etika. Praha: Oikoymenh, 1995. 
Sokol, J. a Pinc, Z.: Antropologie a etika. Praha: Triton, 2003. 
Weber, M.: Autorita, etika a společnost. Praha: MF, 1997. 
Etické kodexy vybraných deníků 

Jméno konzultanta: PhDr. Václav Moravec 

(svým podpisem potvrdí, že souhlasí se spoluprací na tématu, schvaluje základní 
teze a ve stanoveném termínu odevzdá posudek na práci) 

Datum 

Podpis studenta-
konzultanta: 

Podpis 



I. Ú V O D 

Jako téma práce jsem si vybrala zkoumání procesu samoregulace při referování o 

vraždách, které spáchali nezletilí. 

Zajímají mě etické problémy související s prací novináře. Jak jsou dodržována 

pravidla, která jsou formulovaná v etických kodexech, a co vůbec etické principy znamenají 

v praxi. 

Jedním z námětů zpravodajství, jenž může být z hlediska pravidel novinářské etiky 

kontroverzní, je referování o trestných činech. A právě mezi trestnými činy je oblast, která 

v poslední době nabývá na závažnosti, a tou je delikvence dětí a mladistvých1. 

Trestné činy dětí a mladistvých se stávají velmi specifickým sociálním jevem. Jejich 

závažnost v posledních letech vzrůstá. Tento vývoj staví instituce a společnost do nové 

situace. Měla by na jednu stranu reagovat na měnící se podmínky při výchově nových 

generací, snažit se o prevenci kriminality, na druhé straně musí zaujmout postoj k samotným 

delikventům. Jsou často identifikováni jako pachatelé, ale právně za trest nenesou 

odpovědnost. Podle zákona i zkoumaných etických norem je nezletilým pachatelům zaručena 

ochrana soukromí. Jejich totožnost zůstane neznámá a zůstává otázka, kdo nese za tyto 

případy odpovědnost? 

V momentě, kdy není pachatel označen a potrestán, může vyvstávat pocit 

nespravedlnosti. Tato situace může vést zúčastněné, veřejnost nebo právě média ke snaze o 

jakousi dodatečnou spravedlnost. Pomiňme první dva případy; u médií, která mají plnit roli 

nezávislého zprostředkovatele informací dochází ke spornému momentu. 

Cílem mé práce bude zjistit, jaké samoregulační mechanismy2 pro referování o 

vraždách, které spáchali nezletilí, ve vybraných českých denících existují a jak jsou 

dodržovány. Zaměřila jsem se především na otázku ochrany soukromí, publikování ověřených 

informací a s tím související dodržování principu presumpce neviny, který je deklarovaný jak 

zákonem, tak i ve vybraných etických kodexech. 

Na tomto konkrétním příkladě chci zkoumat nakolik média podporují předsudky 

související se sociálním rozvrstvením obyvatel, jak často používají hodnotící prvky, na kolik 

zůstávají nezávislými institucemi a co znamenají etická pravidla novinářské práce v praxi. 

1 P o j m e m n e z l e t i l ý s e r o z u m í o s o b a , k t e r á j e š t ě n e d o s á h l a z l e t i l o s t i , a n e n í t e d y z p ů s o b i l á k p r á v n í m ú k o n ů m . 

Z l e t i l o s t i s e n a b ý v á d o v r š e n í o s m n á c t é h o r o k u . V z á k o n ě o s o u d n i c t v í v e v ě c e c h m l á d e ž e j e m l á d e ž - t e d y o s o b y 

m l a d š í 18 l e t - r o z d ě l e n a n a d ě t i d o 15 let a m l a d i s t v í o d 15 d o 18 let . 

P o j e m s a m o r e g u l a č n í m e c h a n i s m y j e v l é t o p r á c i z ú ž e n na e t i c k á p r a v i d l a d e k l a r o v a n á v e t i c k ý c h k o d e x e c h 

v y b r a n ý c h r e d a k c í a n o v i n á ř s k ý c h o r g a n i z a c i 

fi 



Pro práci jsem si vybrala čtyři celostátní deníky Blesk. Lidové noviny, Mladou frontu 

Dnes a Právo. Tyto čtyři tituly jsem zvolila z důvodu jejich velkého dosahu mezi čtenáři. 

Podle Media projektu jde o čtyři nejčtenější tituly mezi celostátními deníky za druhé pololetí 

2005. Z důvodu lepšího porovnání jsem zvolila pouze celostátní deníky. 

Časově jsem předmět zkoumání práce omezila na rok 2004, a to ze dvou důvodů. Od 

1. ledna 2004 vstoupil v účinnost nový zákon o soudnictví ve věcech mládeže3 a druhým 

důvodem byl rok 2004 ve statistikách Policejního prezidia ČR.4 Během tohoto roku došlo 

v k výraznému nárůstu počtu vražd, které spáchali děti a mladiství. 

Aby práce měla dostatečné ukotvení v širších souvislostech, je rozdělena na dvě části. 

V první jsem zkoumala, jak je téma referování o vraždách spáchaných nezletilými 

upraveno v etických kodexech novinářských organizací, v etických kodexech vybraných 

českých deníků a v právních normách ČR. Postupovala jsem metodou deskripce. 

V této části práce jsem narazila na úskalí ve věci etických kodexů českých deníku. 

Zatímco dokumenty organizací novinářů, jejich stanoviska i právní úpravy jsou snadno 

dohledatelné a systematicky utříděné, dostat se k etickým kodexům českých deníků se 

ukázalo jako problém. V redakcích obecně chybí archiv těchto redakčních dokumentů, 

ve kterém by se daly dohledat formální změny v kodexech, vývoj v čase, ale i konkrétní 

reakce na společenský vývoj a nově vznikají či zanikající tendence. Takový archiv kodexů 

podle mých zjištění ve vybraných redakcích neexistuje a často představovalo problém i 

nalezení aktuálního etického kodexu. 

Právě kvůli absenci archivu etických kodexů a jejich správy se mi nepodařilo dohledat 

rok vydání Statutu redakce Lidových novin. 

Obecně zaměstnanci i vedení redakce byli ve vyjadřování k etickým kodexům 

zdrženliví. Z tohoto důvodu se mi nepodařilo získat stanovisko, které k etickým principům 

novinářské práce zastává redakce deníku Blesk. 

V druhé části jsem se soustředila na zprávy o vraždách s podílem dětí a mládeže, které 

byly publikovány ve vybraných denících. Celkově se v roce 2004 stalo 15 vražd spáchaných 

nezletilými. Delší zprávy měly deníky o sedmi z nich a čtyři vraždy se staly námětem zpráv 

v delším časovém horizontu ve všech čtyřech sledovaných denících. Pro lepší komparaci 

' Z á k o n č . 2 1 8 / 2 . 0 0 3 S b . 

' In: Příloha I. 

7 



výsledků práee jsem zkoumala prostředky užité při referování právě o těchto čtyřech 

případech". Použila jsem metodu obsahové analýzy. 

Tato metoda zkoumá obsah na základě zvolených znaků, které řadí do stanovených 

kategorií. Prostřednictví statistických operací jsou pak tyto proměnné znaky vyhodnoceny. 

Metoda obsahové analýzy je tradiční metodou zkoumání obsahu. Je charakterizována 

vysokou mírou strukturovanosti a ověřitelnosti." 

Předmětem výzkumu bylo zjistit, nakolik vybrané deníky dodržují deklarovaná etická 

pravidla a zákonné normy při referování o vraždách spáchaných dětmi a mladistvými. 

Principy deklarované v kodexech lze v souvislosti s těmito trestnými činy zobecnit. Jde 

především o ochranu soukromí (zejména dětí) a respekt k pravdě (nezaměňování úsudku za 

fakt a s tím související princip presumpce neviny). Na úrovní právních norem bylo zkoumáno 

především dodržování utajení identity pachatele mladšího osmnácti let. 

Základní výzkumné otázky byly: Jak byla dodržována zákonem zaručená ochrana 

soukromí nezletilého pachatele? Které zdroje deníky využívaly? Jak často zprávy obsahovaly 

hodnotící soudy? 

V této části jsem se zaměřila především na prostředky užité v textu zprávy. Dalším 

námětem pro samostatným výzkum by byly ilustrační fotografie publikované u těchto zpráv. 

" S t r u č n á c h a r a k t e r i s t i k a p ř í p a d u v p ř í l o z e V I I . X I I . 

" S h u l z . S c h e r e r . H a g e n . R e i l b v á . k u n č e l í k . 2 0 0 4 , s i r . 2 l) - 3 1 

8 



1. KRIMINALITA DĚTÍ A MLADISTVÝCH 

Problematika trestných činů. které spáchali děti a mladiství, v posledních letech 

nabývá na závažnosti. Podle statistik Policejního prezidia ČR za období 1.1. 2001 až 31. 12. 

2005 klesá počet vražd, stoupá ale počet vražd s podílem dětí a mladistvých. Z přehledu 

kriminality dětí a mladistvých se ukazuje, že u dětí a mladistvých stoupá závažnost 

spáchaných trestných činů. 

Obecně lze říci, že nárůst počtu těchto trestných činů je způsoben selháním jedince v 

procesu socializace, tedy přizpůsobení se společenskému systému. 

„Socializace je celoživotní proces, v jehož průběhu si jedinec osvojuje specificky 

lidské formy jednání, jazyk poznatky, hodnoty, kulturu a začleňuje se tak do společnosti."' 

Člověk se rodí na svět jako jedinec, společenskou bytostí se stává až procesem 

socializace. Primární socializace probíhá v rodině, kde si člověk osvojuje pravidla života 

v kulturním prostředí. Učí se orientovat v symbolech, společenských standardech, přijímá 

hodnotový systém. V této fázi dominuje tlak společnosti a probíhá především pasivní 

adaptace jedince, který se přizpůsobuje změnou struktury své osobnosti. 

Další fáze socializace probíhá po celý život v prostředí, kde se jedinec pohybuje. Po 

rodině je to škola, skupina vrstevníků, přátel, kolegů v práci, socializace se odehrává i 

prostřednictvím sdělovacích prostředků a dalších vlivů, které ve společnosti působí. V této 

fázi roste aktivní účast jedince. Člověk svým působením může ovlivnit či změnit hodnoty a 

normy sociálního celku, jehož je součástí.N 

V případě, kdy dojde k trestnému činu spáchaném nezletilým či dospělým, dojde 

k porušení pravidel života ve společnosti. Jedinec narušil proces socializace. 

Počet trestných činu spáchaných dětmi a mladistvými v poslední době roste. Proces 

začleňování jedince do společnosti tedy častěji selhává. 

Všeobecně může selhání v procesu socializace způsobit prostředí, ve kterém je jedinec 

utvářen. Zásadní prostředí pro osvojování společenských pravidel u skupiny dětí a 

mladistvých by měla být rodina. Z toho vyplývá, že vybočení z norem právního jednání, 

může být způsobeno v rodinném prostředí, tedy v rodinách problémových a dysfunkčních." 

K r a u s , P o l á č k o v á et a l . , 2 0 0 1 , s t r . 5 4 
s K r a u s , P o l á č k o v á et a l . 2 0 0 1 . s t r . 5 4 - 6 0 

1 ' o u t o p r o b l e m a t i k o u s e z a b ý v a j í s o c i á l n í p r a c o v n i c e o d d ě l e n i p é č e o r o d i n u a dě t i r e f e r á t u s o c i á l n í c h v ě c i . 

J e d n á s e o t / v . p r i m á r n í p r e v e n c i . 



Všeobecně převládá názor, že většina nezletilých delikventu pochází právě 

z rozvrácených rodin. Není tomu tak. Značná část přichází z rodin fungujících, z rodin na 

vysoké sociokulturní úrovni. 

V takových případech jsou jako nejčastější příčiny takového jevu uváděn} tyto 

faktory: všeobecná krize hodnot, oslabení citových vazeb v rodině, preference ekonomických 

zájmu, krize pedagogických institucí, působení masmédií, filmu, počítačových her ad.1" 

Na tomto místě je třeba konstatovat, že nelze obecně definovat příčinu kriminality 

nezletilých. Nelze tedy určit ani příčinu narůstání tohoto jevu v posledních letech. Jde o 

specifickou reakci dospívajícího, který není schopen nebo ochoten přijmout hodnoty a 

pravidla společnosti, ve které žije. Příčinu této reakce je nutné hledat v individuálních 

případech takového jednání. 

Ze statistik a zkušeností sociálních pracovníku vyplývá, že problém kriminality 

mládeže se netýká nějaké nepřizpůsobivé menšiny. Je to problém, který prostupuje celou 

společností. Je to krajní reakce na určité vlivy, které ve společnosti působí a na vývoj, j ímž 

prochází. 

Protiprávní činy osob mladších osmnácti let přináší celou řadu otázek k diskusi. Nejde 

jen o otázky, jaký je důvod tohoto jevu. Různí se především názory na míru ochrany 

nezletilých. Tato skutečnost se odráží i na snahách o změnu stávajících zákonných úprav pro 

soudnictví ve věcech mládeže. Jedním z návrhů je snížení hranice trestní odpovědnosti, 

dalším pak zveřejnění identity pachatele ve výjimečně závažných případech. 

" ' Ř e z n í č k o v á , 1 9 9 4 

10 



2. ÚVOD IX) ETIKY ŽURNALISTICKÉ PRÁCF. 

Základní termíny, které se v oblasti etiky užívají, jsou etika, morálka a mrav. 

Slovo „etika" pochází z řeckého slova ethos, které lze přeložit jako způsob jednání, 

zvyk, postoj a smýšlení osob. Výraz morálka je odvozen od latinského „mos", což znamená 

předpis, zákon, vlastnost, způsob života a charakter. Význam obou slov je tedy velmi 

podobný. Výraz mrav pochází ze staroslovanštiny a označuje něco. co je vhodné, co se líbí." 

Etika je disciplína zkoumající lidské jednání a chování ve vztahu ke svědomí a 

k základním hodnotám dobra a zla. Předmětem zkoumání etiky je morálka. 

Morálku lze definovat jako „historický soubor hodnot, ideálů a představ, které 

specifikují mravní nárok určitého společenství či sociální skupiny."12 Anzenbacher pak jako 

morální označuje situaci, kdy dochází ke shodě svědomí sjednáním.13 

K tomu, aby mohlo být nějaké chování hodnoceno jako mravní, jsou nezbytnými 

předpoklady svoboda a svědomí. Svoboda představuje možnost samostatného dobrovolného 

rozhodnutí. Pokud člověk při svém jednání není svobodný a nemá možnost volby, nelze 

potom z hlediska morálky jeho činy. chování posuzovat. Svědomí znamená, že si je jedinec 

vědom rozdílu mezi dobrem a zlem. Ví. že základní mravní nárok je, že se má dobro konat a 

zlo nekonat. Pokud je schopen rozpoznat mezi jednáním dobrým a zlým, pak může určit, co 

by měl a co my neměl dělat.14 

Etika se kromě mravních norem a mravního chování zabývá i historickým vývojem 

mravních hodnot. 

V současné době je pro evropskou společnost charakteristická pluralita představ o 

morálním jednání. Tato různost pojetí je determinována vlivy, které evropskou společnost 

utvářely. Jedním z nich je dědictví antické kultury. Právě v tomto období se začala etika jako 

vědní disciplína utvářet. Další pojetí, které má vliv na současnou podobu evropské společnosti 

je morálka židovsko-křesťanská.b 

Kromě historických vlivů stav morálky utváří i současný stav společnosti. 

Období, ve kterém žijeme, je označováno jako postmoderní doba. Postmodernismus 

jako filosofie, která utváří společnost, vychází ze dvou důležitých motivů. Prvním je víra 

v lidský rozum. Díky schopnostem lidského myšlení, díky vědě, může člověk přinést 

" A n z e n b a c h e r , 1 9 9 4 . s t r . 1 3 - 1 8 
L ' H e r z o g o v á , 1 9 9 8 , s i r . 103 
11 A n z e n b a c h e r . 1 9 9 0 , s t r . 2 2 3 

" A n z e n b a c h e r , 1 9 9 4 , s t r . 1 3 - 1 8 

' ' H e r z o g o v á . 1 9 9 8 . s t r . 1 0 3 - 1 0 7 



objektivní informace o světě. Racionální a spolehlivé poznání pak může sjednotit lidskou 

společnost. Druhým motivem má být osvobození člověka. Úzce souvisí s prvním bodem a 

právě díky vysvobození od pověr, zažitých představ i náboženských názoru muže člověk 

poznávat rozumem. Stejným způsobem tedy racionální cestou - potom může společnost 

dospět k diskusi o hodnotovém systému, který bude ve společnosti určující. 

Osvobozování a oddalování se od tradičně uznávaných představ ovšem přivedlo 

společnost do stavu, který někteří etikové a sociologové označují jako krizi hodnot. Systém 

hodnot již neplatí, ale společnost zatím nedefinovala jiné všeobecně uznávané hodnoty. 

Absence obecně platných hodnot tak dostává i morálku do pozice těžko uchopitelné. 

Etiku jako disciplínu lze rozdělit na čtyři přístupy. Jde o etiku deskriptivní. která se 

snaží popsat mravní hodnoty platné v určité společnosti. Přístup normativní etiky zkoumá 

normy, pravidla, kterými se lidé řídí při rozhodování jak jednat. Metaetika zkoumá jazyk 

morálky. A předmětem aplikované etiky jsou jednotlivé situace, problémy, které mají určitý 

morální rozměr. Tedy způsob užití teorie v praxi. Součástí aplikované etiky je etika profesní. 

Ta se zabývá pravidly a normami, které mají formovat chování jedinců v určité profesi.17 

Profesní organizace, které chtějí kodifikovat pravidla jednání ve svém oboru, vydávají 

etické kodexy. Tyto kodexy mají normativní charakter. Existují profese, kde je etický kodex 

tradičním obrazem přihlášení se k určitým hodnotám. Mezi taková povolání patří například 

lékaři a advokáti. Snaha o definici určitých etických pravidel existuje i v profesi novinářské. 

Základním rámcem určujícím pravidla lidské společnosti jsou zákonné normy. Jedním 

ze základních principů demokratického šíření informací je svoboda médií. Pokud je zákonem 

zaručena svoboda médií, nastupuje otázka společenské odpovědnosti médií, kterou si kladou 

mediální instituce samotné. V rámci plnění role médií, v rámci zachování novinářské 

profesionality a vymezení základních pravidel práce, které se týkají nejen samotného 

výsledku žurnalistické tvorby, ale i postavení novináře, dochází k hledání a definování 

samoregulačních mechanismů. Ty mají zajišťovat určitou míru profesionality a ochranu před 

zneužitím svobody médií. Etická pravidla práce novinářů jsou návodem, mají definovat určitý 

hodnotový systém. Dodržování takových pravidel není z podstaty etiky vymahatelné. Měly by 

být záležitostí vnitřního přesvědčení jedince. 

Nejde ale pouze o pravidla, která by omezovaly svobodu novinářské tvorby. Stanovení 

a dodržování etických pravidel posiluje postavení médií jako nezávislých institucí, které 

prostřednictvím kodexů definují i pravidla vztahů s vnějšími institucemi. 

Š i m e k . Š p a l e k . 2 0 0 3 , s t r . 1 0 - 1 9 
1 1 h o m p s o n , 2 0 0 4 . s t r . 1 1 - 1 3 



..Soudržný a novináři akceptovaný systém profesních norem nabízí nejlepší ochranu 

toho, aby si žurnalistika udržela svou relativní autonomii."18 

V oblasti žurnalistiky existují etické kodexy, deklarující pravidla jednání novináře, na 

různých úrovních organizační struktury. Obecně lze v oblasti žurnalistické práce formulovat 

problematické oblasti, které se stávají předmětem úpravy v těchto dokumentech:''' 

a) Říkat pravdu, předávat jen ověřené informace, nezkreslovat. nezamlčovat, 

oddělovat fakta a osobní názory 

b) Vyvarovat se střetu zájmů 

c) Chránit důvěrné zdroje informací 

d) Nepřijímat dary a výhody, nezastávat pozice, které by zpochybňovaly nezávislé 

postavení novináře 

e) Respektovat soukromí (s narušování soukromí souvisí i nedodržování principu 

presumpce neviny) 

f) Zprávy, fotografie a dokumenty získávat jen čestným způsobem a nedeformovat 

jejich výpovědní hodnotu 

g) Vyhýbat se plagiátorství 

Rozhodování v etické rovině ovšem není černobílé. Často proti sobě stojí dva důležité 

momenty: právo na soukromí a právo veřejnosti na informaci, ochrana zdroje a ohrožení 

závažných právních norem, zveřejnění plné informace a taktika krizových štábů zabránit 

panice, nezaujatá pozice novináře a moment, kdy je nutné se události začít účastnit aktivně 

Novináři by měly s těmito etickými dilematy pracovat opatrně a zvažovat dopady a 

vlivy, které jejich jednání přinese. 

V této práci se soustředím především na dvě oblasti novinářské etiky - ochrana 

soukromí a publikování pouze ověřených zpráv, získaných čestným způsobem. S těmito 

oblastmi souvisí i dodržování principu presumpce neviny. 

Ochrana soukromí upravená ve všech zkoumaných etických kodexech není přesněji 

specifikována. Lze ji obecně definovat jako publikování informací, které vedou k identifikaci, 

informací, které zasahují do neveřejných oblastí života člověka. 

18 R u B - M o l i l , B a k i č o v á . 2 0 0 5 , s t r . 2 5 3 

'" S r o \ . D e k l a r a c e p r a v i d e l n o v i n á ř s k é p r á c e . K t i c k \ k o d e x n o v i n á ř e S y n d i k á t u Č R . S t a t u t r e d a k c e I . N a E i i c k V 

k o d e x n o v i n á ř e M F D n e s 

13 



Ověřená zpráva je v žurnalistické teorii nejjednodušeji definována jako zpráva ověřená 

ze dvou nezávislých zdrojů2". 

K o l e k t i v a u t o r ů . 2 0 0 1 . s t r . 21 - 2 3 

14 



II. N O R M A T I V N Í ÚPRAVA REFEROVÁNÍ O TRESTNÝCH ČINECH 

S P O D Í L E M N E Z L E T I L Ý C H 

Cílem této kapitoly je popsat pravidla a principy upravující referování o trestných 

činech, které spáchali děti a mladiství. Pro tuto oblast platí pravidla na úrovni právních norem, 

jejichž nedodržování je sankcionováno. Existuji také pravidla, která jsou formulována v 

etických kodexech redakcí či novinářských organizací. Jejich dodržování může být součástí 

pracovní smlouvy, přesto je vymahatelnost problematická. 

Z důvodu širšího ukotvení jsou v oblasti právních norem popsány zákony rozdílné 

právní síly. Od zákona ústavního, deklarující princip presumpce neviny, až k zákonu o 

soudnictví ve věcech mládeže. 

Také v oblasti novinářské etiky existují etické kodexy s různou šíří působnosti. Míru 

obecnosti definování jednotlivých pravidel nelze odvozovat z šíře působnosti. Obecně lze 

pouze konstatovat, že redakční etické kodexy oproti etickým kodexům novinářských 

organizací navíc definují roli novináře coby zaměstnance redakce a vztah redakce 

k vydavateli. 

i-' 



1. ÚPRAVA REFEROVÁNÍ O TRESTNÝCH ČINECH S PODÍLEM 

NEZLETILÝCH V ZÁKONNÝCH NORMÁCH 

Na úrovni právních norem existují zákony s různou právní silou, které upravují referování 

o nezletilých pachatelích více či méně konkrétněji. 

Nejvýše stojí ústavní zákon deklarující základní princip přístupu k obviněnému, dále je 

popsána ochrana nezletilého upravená v Úmluvě o právech dítěte a nakonec zákon o 

soudnictví ve věcech mládeže. 

V současném platném trestním řádu ČR je uzákoněna hranice trestní odpovědnosti na 

patnáct let. 1 lranice zletilosti, jej ímž dosažení se jedinec stává způsobilý k právním úkonům, 

je 18 let.21 

Protiprávní činy spáchané osobami mladších osmnácti let upravuje zákon o soudnictví 

ve věcech mládeže22. Tento zákon zavedl také speciální soudnictví pro děti, které z důvodu 

nedosažení věkové hranice nenesou trestní odpovědnost a jejich čin není zaznamenán 

v trestním rejstříku. Takové případy řeší soud občansko-právní a delikventům může uložit 

trest ochranné výchovy. Právě tímto specifickým přístupem se zákon snaží být alternativou ke 

snížení hranice trestní odpovědnosti. 

Mladiství mezi patnáctým a osmnáctým rokem věku jsou souzeni před trestním 

soudem, při posuzování a při udělování trestu je brán ohled na jejich věk. 

Pro všechny pachatele trestných činů platí ochrana soukromí, která má sloužit ke 

snadnější resocializaci. Podle této úpravy nesmí být pachatel identifikován. 

1.1 Listina základních lidských práv a svobod 

Obecným principem, který se při referování o pachatelích protiprávních činů 

uplatňuje, je princip presumpce neviny. Tento postup je kodifikován v Listině základních 

lidských práv a svobod. 

„Jen soud rozhoduje o vině a trestu za trestné činy. Každý, proti němuž je vedeno 

trestní řízení, je považován za nevinného, pokud pravomocným odsuzujícím rozsudkem 

soudu nebyla jeho vina vyslovena."2 . 

Z á k o n č . 4 0 / 1 9 6 4 S b . . O b č a n s k ý z á k o n í k 8 

Z á k o n č . 2 1 8 / 2 0 0 3 S b . 

L i s t i n a z á k l a d n í c h l i d s k ý c h p r á v a s v o b o d . Č l á n e k 4 0 . O d s t a v e c I . 2 

16 



1.2 Úmluva o právech dítěte 

Zákonnou normou, která upravuje práva dítěte (resp. nezletilého) v soudním procesu, 

je Úmluva o právech dítěte z 20. 11. 1989. podepsána ČSFR 30. 9. 1990. 

Úmluva mimo jiné deklaruje specifický přístup k nezletilým účastníkům trestního 

řízení, které má v důsledku přispět ke snadnější resocializaci. V průběhu celého řízení 

ustanovuje ochranu soukromí dítěte. 

„Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, uznávají právo dítěte obviněného, 

obžalovaného nebo uznaného vinným z porušení trestního práva na takové zacházení, které 

rozvijí smysl dítěte pro důstojnost a čest. které znovu posiluje úctu dítěte k lidským právům a 

základním svobodám jiných a bere ohled na věk dítěte, napomáhá znovu začlenění a zapojení 

dítěte do prospěšného působení ve společnosti. 

Za tímto účelem a s ohledem na příslušná ustanovení mezinárodně-právních 

dokumentů státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, zejména zabezpečují, aby ... ve všech 

stádiích řízení bylo plně uznáváno jeho soukromí.'"24 

1.3 Zákon o soudnictví ve věcech mládeže 

Zákon, který by řešil specifické trestní soudnictví a trestání mládeže na území České 

republiky, neexistoval od konce druhé světové války. 

Záležitosti delikvence mladistvých a dětí byly upraveny v obecném trestním zákoně2^ 

a v zákoně o trestním řízení soudním20. V příslušných hlavách byly upraveny odlišnosti proti 

obecným ustanovením. 

Zákon například omezil tresty, které lze nezletilým uložit. Trest odnětí svobody se u 

mladistvých snížil na polovinu. 

Takto definované odlišnosti v obecném trestním zákoně neumožnily dostatečnou 

diferenciaci trestní odpovědnosti mladistvých. Zákon neupravoval zásady a postupy 

zvláštního řízení proti nezletilým pachatelům, které si vzhledem k věkovým odlišnostem 

vyžadují. 

V roce 2003 (v předešlém volebním období byl návrh zpracován, ale nebyl projednán) 

připravilo Ministerstvo spravedlnosti speciální zákon podle vzoru v Kanadě, Rakousku a 

' ' Ú m l u v a o p r á v e c h d í t ě t e . Č á s t I. Č l á n e k 4 0 . O d s t a v e c I. , 2 . . 2. vi i 

Z á k o n C. 1 4 0 / 1 9 6 1 S b . 

Z á k o n č . ! 4 l / l 9 6 I S b . 

17 



Švýcarsku, který upravoval specifické soudnictví ve věcech mládeže. Zákon vyšel ve Sbírce 

zákonů pod číslem 218/2003. 

Tento návrh byl zpracován ještě před plánovanou celkovou rekodifikací trestního řádu. 

Podle důvodové zprávy k návrhu zákona v dosavadní právní úpravě nebylo řešení 

trestných činů nezletilých dostatečně individualizováno, nebylo dostatečně upraveno 

zacházení s osobami mladšími patnácti let a v řízení nebylo dostatečně vymezeno a chráněno 

postavení mladistvého, jeho osobnost a soukromí. 

Zákon upravuje odlišný přístup, specializaci a užší spolupráci dotčených institucí v 

systému trestní justice ve věcech mladistvých, dále rozšiřuje škálu opatření alternativních k 

trestu odnětí svobody, které by mimo jiné odsouzenému umožnily podílet se na odčinění 

způsobených škod a zabraňovaly by kriminální stigmatizaci pachatele27. 

Upravuje zveřejňování informací o obviněných i odsouzených mladistvých nebo dětí a 

zavádí sankci za porušení tohoto nařízení. 

Ve čtvrté části zákona č. 218/2003 Sb.. která novelizuje zákon o přestupcích, je 

obsažena sankce, podle které se zveřejnění jména, bydliště, identifikačních údajů, případně 

fotografie delikventů může postihnout pokutou až do výše 50 tisíc korun. 

Zákon nově zavádí i speciální soudní řízení pro pachatele, které nedosáhly hranice 

trestní odpovědnosti. V takovém případě definuje podmínky řízení před občansko-právní 

soudem, který může delikventům nařídit ochrannou výchovu. Reforma soudnictví nad 

mládeží by měla být variantou ke snížení hranice trestní odpovědnosti. 

1.3.1 PROJEDNÁVÁNÍ ZÁKONA 

Vládní návrh zákona byl předložen Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky 

4. února 2003. Za navrhovatele zákon uvedl místopředseda vlády a ministr spravedlnost ČR 

Pavel Rychetský. 

Zákon se stal jedním z předmětů v řadě sporů vládnoucí strany České strany sociálně-

demokratické s opoziční Občansko-demokratickou stranou. Tato skutečnost se projevila v 

rozpravě k zákonu jak v Poslanecké sněmovně, tak v Senátu. 

Hlavním argumentem ODS proti návrhu zákona bylo nevyjímat jedním zákonem část 

trestního řádu. ale řešit tuto problematiku komplexně dlouho plánovanou novelou trestního 

zákona a zákona o trestním řízení soudním. 

In : D ů v o d o v á z p r á v a . S n ě m o v n í t i s k 2 1 0 . V l á d n í n á v r h z á k o n a o o d p o v ě d n o s t i m l á d e ž e , 6 . 2 . 2 0 0 3 . 

P o s l a n e c k á s n ě m o v n a P Č R 

IN 



Poslanci ODS se snažili bojovat také proti trestní nepostižitelnosti nezletilých, kterou 

podle jejich názoru zákon deklaroval. Poslanec ODS Radim Chytka v průběhů prvního čtení 

zákona v PSP ČR konstatoval: 

„Řekl bych, že zadání znělo zhruba takto: snesme najeden stul. snesme do jedné 

právní normy všechny argumenty pro to. aby mladiství, kteří páchají trestnou činnost, byli 

právně nepostižitelní.'"2S 

Ve druhém čtení zákona poslanec Radim Chytka vystoupil s návrhem na snížení 

hranice trestní odpovědnosti ze čtrnácti na patnáct let. Návrh nebyl schválen. 

Návrh zákona byl projednán v ústavně-právním a petičním výboru. Dne 21. května 

2003 byl zákon v Poslanecké sněmovně schválen. Ze 182 přítomných poslanců bylo 128 pro 

návrh zákona. Pouze ODS se jako strana postavila drtivě proti. 

V Senátu návrh projednal ústavně-právní výbor a výbor pro vzdělávání, vědu. kulturu, 

lidská práva a petice. Návrh zákona byl schválen Senátem 25. června 2003 hlasy 46 senátorů 

a senátorek z 69 přítomných. 

Prezident zákon podepsal 9. července 2003. Zákon vyšel ve Sbírce zákonu pod číslem 

218/2003. Nabyl účinnosti 1. ledna 2004. 

1.3.2 PUBLIKOVÁNÍ INFORMACÍ O NEZLETILÝCH ÚČASTNÍCÍCH 

TRESTNÍHO ŘÍZENÍ PODLE ZÁKONA O SOUDNICTVÍ VE VĚCECH 

MLÁDEŽE 

Zákon opakuje zásadu presumpce neviny a zaručuje soukromí nezletilým. Upravuje 

případy zveřejňování informací o účastnících trestního řízení v průběhu jeho vedení a 

publikování informací o průběhů líčení ve veřejných sdělovacích prostředcích. 

„V řízení podle tohoto zákona je třeba chránit osobní údaje osoby, proti níž se řízení 

vede, a její soukromí, aby každá taková osoba byla chráněna před škodlivými vlivy, a při 

dodržení zásady, že je považována za nevinou, dokud její vina nebyla prokázána zákonným 

způsobem."2 y 

Zveřejňování informací o řízení vedeném proti mladistvému v průběhu trestního řízení 

je možné jen pokud neohrozí ukončení trestného řízení a pokud nenaruší ochranu mladistvého 

či jiných zúčastněných osob. 

P r v é č t e n í z á k o n a o s o u d n i c t v í v e v ě c e c h m l á d e ž e , 26 . 2. 2 0 0 3 

" Z á k o n č . 2 1 8 / 2 0 0 3 S13.. O s o u d n i c t v í v e v ě c e c h m l á d e ž e . H l a v a j e d n a !j 3 . o d s t a v e c p á t \ 

I') 



„Nestanoví-li tento zákon jinak nikdo nesmi jakýmkoli způsobem zveřejnit žádnou 

informaci, ve které je uvedeno jméno, popřípadě jména, a příjmení mladistvého, nebo která 

obsahuje informace, které by umožnily tohoto mladistvého identifikovat. 

Za postup v rozporu s odstavcem 1 se nepovažuje sdělení informací během trestního 

řízení, pokud účelem takového postupu není jejich zveřejnění, anebo je-li jejich účelem 

pátrání po mladistvém " , ( ) 

Referování o trestním řízení vedeném proti mladistvému je upraveno v paragrafu 

následujícím. 

„Publikování informací o průběhu hlavního líčení nebo veřejného zasedání, které by 

vedly ke ztotožnění mladistvého ve veřejných sdělovacích prostředcích nebo jiným 

způsobem, je zakázáno. Stejně tak je zakázáno publikování každého textu nebo každého 

vyobrazení týkajícího se totožnosti mladistvého."31 

Podle zákona není dítě mladší patnácti let trestně zodpovědné. V případě spáchání 

trestného činu dítětem mladší patnácti let, se koná řízení u soudu pro mládež. Publikování 

informací o něm je možné jen po právní moci rozhodnutí, kterým bylo řízení skončeno a bez 

uvedení jména a příjmení dítěte, dalších účastníku řízení, jejich opatrovníků nebo jiných 

zástupců. 

Ve čtvrté části zákona je stanovena sankce až 50 000 Kč za uveřejnění informací o 

řízení vedeném proti nezletilému v rozporu se zákonem a uvedení jméno obviněného J e h o 

příjmení nebo jiné okolnosti, které mohou vést k identifikaci. 

1.3.3 NAVRŽENÉ ZMĚNY ZÁKONA 

Zákon č. 218/2003 Sb. byl novelizován zákonem č. 383/2005 Sb., O výkonu ústavní 

výchovy. Ve věci referování o trestných činech s podílem nezletilých však ke změně nedošlo. 

Stále diskutovaným tématem je změna hranice trestní odpovědnosti. 

Snížení hranice trestní odpovědnosti z patnácti na čtrnáct let byla zakotvena v návrhu 

nového trestního zákoníku, který by nahrazoval zákon č. 140/1961 Sb. a zákon č. 141/1961 

Trestní zákon z roku 1961 byl za desítky let své existence mnohokrát novelizovaný a 

snaha vytvořit nový trestní zákon se zrodila ve stejné době jako demokracie v naší zemi. 

Z á k o n e . 2 1 8 / 2 0 0 3 S B . . O s o u d n i c t v í v e v ě c e c h m l á d e ž e . H l a v a d v í . Dí l 7, O d d í l 6 , § 5 3 , O d s t a v e c 1 . 2 
11 Z á k o n č . 2 1 8 / 2 0 0 3 S B . , O s o u d n i c t v í v e v ě c e c h m l á d e ž e . H l a v a d v ě , Dii 7 . O d d í l 6 . § 54 . O d s t a v e c 2 

2 0 



Vládní návrh trestního zákona b\ I předložen Poslanecké sněmovně 21. července 2004. 

Prošel s pozměňovacími návrhy ústavně-právním výborem a po třetím čtení byl Poslanecké 

sněmovně schválen. 10. ledna byl postoupen Senátu, ten návrh zamítl a vrátil k projednání 

sněmovně. Ta o vráceném návrhu zákona jednala na 54. schůzi dne 21. března 2006 a zákon 

nepřijala. 

Česká strana sociálně-demokratická měla výhrady k pasážím zákona týkající se 

postihu tzv. tunelářů. Strana KDU-ČSL nesouhlasila s nově definovaným trestným činem, 

kterým byla eutanázie. A poslanci strany KSČM vystoupili proti paragrafu, podle kterého by 

propagace komunismu byla protizákonná. 

Česká republika zůstala poslední postkomunistickou zemí. která po roce 1990 nemá 

nový trestní zákon. 

V roce 2004 zpracovalo Ministerstvo spravedlnosti návrh na změnu soudnictví ve 

věcech mládeže, který má zpřesnit možnost zveřejňování informací o mladistvém. Podle 

tohoto návrhu by soudce mohl rozhodnout o zveřejnění totožnosti mladistvého v případech 

zvláště závažného provinění a pokud je uveřejnění potřebné z hlediska ochrany společnosti. 

Návrh zákona byl schválen senátem a byl předán k podpisu prezidentovi. 

21 



2. Ú P R A V A R E F E R O V Á N Í O T R E S T N Ý C H Č I N E C H 8 P O D Í L E M 

DĚTÍ A M L A D I S T V Ý C H V ETICKÝCH KODEXECH 

Problém referování o trestných činech a o nezletilých v roli pachatelů není v etických 

kodexech vybraných organizací novinářů ani vybraných českých deníků přesně zakotven. 

Trestné činy spáchané nezletilými podle těchto profesních pravidel pro novináře nepředstavují 

specifický problém, který by bylo potřeba přesněji upravit. 

Pro komplexnější přehled jsou uvedeny etické kodexy s různou šíří působnosti. 

Jako kodex etických pravidel novinářské práce s největším dosahem je uvedena 

Deklarace chování novináře, vydaná v roce 1954. Mezinárodní federací novinářů 

(International Federation of Journalists). Tato federace je největší organizací novinářů na 

světě, má okolo 500 000 členů ve více než sto zemích světa. Byla založena v roce 1926, 

znovu obnovena v roce 1946 a její historie v současné podobě se datuje od roku 1952. 

Na evropské úrovni funguje Evropská federace novinářů, která je regionální pobočkou 

Mezinárodní federace novinářů. 

Na národní úrovni působí od roku 1990 Syndikát novinářů České republiky. Součástí 

stanov Syndikátu je i Deklarace pravidel novinářské práce IFJ. Syndikát na v červnu roku 

1998 vydal Syndikát Etický kodex novináře, jehož sestavením byl pověřen Miroslav Jelínek, 

který dnes stojí v čele SNČR. Diskuze o podobě Etického kodexu trvala dva roky. 

Na konci roku 1998"'" Syndikát ČR ustanovil Komisi pro etiku Syndikátu novinářů 

CR, která má plnit Ústavu Mezinárodní organizace novinářů a deklarace z kongresů. 

Dále jsou v práci zkoumány dokumenty plnící úlohu etického kodexu redakcí 

vybraných deníků. 

2.1 MEZINÁRODNÍ FEDERACE NOVINÁŘŮ 

Mezinárodní federace novinářů přijala na druhém světovém kongresu (Bordeaux, 

Francie 25. - 28. dubna 1954) Deklaraci pravidel novinářské práce" (Declaration of 

principles on conduct of journalists), která formuluje etické zásady novinářské práce. 

Dokument byl novelizován na 18. světovém kongresu v dánském Helsingoru (2. - 6. června 

1986). 

S l o n o v y E t i c k é k o m i s e n a b y l y ú č i n n o s t i d n e m 2(i. l i s t o p a d u 1 9 9 8 . 

In P ř í l o h a I I I . 



Osm bodů etického kodexu formuluje základní principy etiky novinářské práce. Mimo 

jiné respektovat pravdu; vycházet pouze z informaci, jejichž původ je novináři znám; 

k získávání zpráv, fotografií a dokumentů používat jen čestné cesty; nedopouštět, aby články 

mohly podněcovat k diskriminace na základě rasy, pohlaví, sexuální orientace, řeči, vyznáni, 

politických názorů, národního nebo sociálního původu. Jako vážné porušení novinářské 

profesionality uvádí plagiátorství, nepodložená obvinění a přijímání úplatku. 

Deklarace neupravuje způsoby psaní o jednotlivých tématech, nespecifikuje práci 

novináře v průběhu soudního sporu, nedeklaruje ochranu soukromí a neupravuje ani ochranu 

dítěte. 

2.2 SYNDIKÁT NOVINÁŘŮ ČR 

Na základě studia obdobných dokumentů v jiných zemích vypracoval Syndikát 

novinářů ČR Etický kodex novináře"4. Dodržování zásad etického kodexu je závazné pro 

všechny členy této organizace. Pro všechny novináře v zemi bez ohledu na členství v 

Syndikátu novinářů ČR se dodržování tohoto kodexu doporučuje. 

Kodex byl schválený valnou hromadou Syndikátu novinářů ČR 18. června 1998. 

aktualizován správní radou 25. listopadu 1999. 

Etický kodex je koncipovaný jako obecná doporučení pro práci novináře. Dělí se na tři 

části. První s názvem Právo ohčcmu na včasné, pravdivé a nezkreslené informace upravuje 

především výsledek žurnalistické tvorby. Druhá část má titul Požadavky na vysokou 

profesionalitu v žurnalistice, stanovuje pravidla týkající se postavení novináře. A ve třetí části 

Důvěryhodnost, slušnost LI serióznost zvyšují autoritu médií Syndikát deklaruje základní 

principy profesionality novinářské práce. Mezi nimi jsou mimo jiné ochrana zdroje, respekt 

k soukromí a zákaz plagiátu. 

Na rozdíl od etických pravidel Mezinárodní federace novinářů je zde již upravena 

ochrana dětí. 

V souvislosti s referováním o trestných činech, které spáchaly osoby nezletilé, by se 

novinář měl řídit především těmito body: 

Novinář je povinen „respektovat soukromí osob. zejména dětí a osob, které nejsou 

schopny pochopit následky svých výpovědí". 

Je povinen „dodržovat přísně zásadu presumpce neviny a neidentifikovat příbuzné 

obětí nebo delikventů bez jejich jasného svolení". 



„Kromě nesporných důvodů veřejného zájmu nesmí novinář svou činnosti dostat 

dotčené osoby do nesnází nebo osobní tísně." ^ 

Komise se na svých zasedáních v minulosti vícekrát vyjadřovala k porušení ochrany 

soukromí nezletilých, vyjádření se ale týkalo nezletilých v roli svědků či oběti, nikdy 

nezletilého coby pachatele. 

2.3 BLESK 

V deníku Blesk nejsou etická pravidla kodifikována v redakčním etickém kodexu. 

2.4 LIDOVÉ NOVINY 

Redakce Lidových novin vydala Statut redakce"', který podle slov zástupce 

šéfredaktora Petra Zavadila plní úlohu etického kodexu. Podle jeho vyjádření byl kodex 

vydán pravděpodobně v roce 1998. 

V tomto dokumentuje úprava referování o trestných činech - ať již s podílem 

nezletilých či zletilých - řešena v porovnání s ostatními zkoumanými dokumenty konkrétněji. 

Nezmiňuje roli pachatele ani oběti, ale zaručuje nestranné a ověřené informace o události. 

Zároveň jako jediný z uvedených etických kodexů zmiňuje zákonem zaručená osobní práva. 

Ve druhém odstavci pod titulem Zásady a cíle listuje uvedeno: 

,, Při získávání i prezentování informací (Lidové noviny) respektují lidskou důstojnost 

a zákonem zaručená osobní práva." 

Odstavec pátý, který stanovuje prav idla profesionálního jednání člena redakce 

Lidových novin a smluvního spolupracovníka Lidových novin, říká: 

Novinář „usiluje o to, aby informace, které rozšiřuje, byly pravdivé, přesné a úplné. 

Nevydává úsudek za fakt. Nezkresluje. nezamlčuje... Při získávání informací, dokumentů či 

fotografií postupuje přímým, otevřeným a čestným způsobem ... Nepublikuje fakta, jež je 

možno považovat za porušení práva na soukromí, pokud si to nevyžaduje nepopiratelný 

veřejný zájem.""'7 

In P ř í l o h a I V . 

" E t i c k ý k o d e x n o v i n á ř e . 3 . b ) . d ) . 0 

In P ř í l o h a V . 

S t a t u t r e d a k c e ( P ř í l o h a V . ) 

24 



2.5 MLADÁ FRONTA DNES 

Etický kodex novináře Mladé fronty Dnes3* byl vydán 18. března 2002. Blíže 

neupravuje výsledek tvorby novinářů MF Dnes. Zabývá se pozicí redaktora v průběhu 

tvůrčího procesu. Zmiňuje střet zájmů, autorskou činnost novináře v jiných médiích, 

vystupování redaktorů při práci a přijímání darů. 

Způsob referování o trestných činech není v kodexu zakotven. Celkově nespecifikuje, 

jakým způsobem o tématech psát ani nedeklaruje ochranu děti. Novinář je tedy vázán obecně 

formulovanou úvodní větou: „Povinností každého pracovníka MF Dnes je poskytovat čtenáři 

pravdivé, přesné a nezkreslené informace."3'' 

2.6 PRÁVO 

Dokument, který by v deníku Právo plnil úlohu etického kodexu, nebyl vydán. Podle 

redaktora Jana Holého se každý novinář Práva řídí vlastními morálními principy. A takováto 

regulace se podle vedení redakce ukázala jako dostačující. 

In P ř í l o h a V I . 

'"' E t i c k ý k o d e x n o v i n á ř e M F D N E S ( P ř í l o h a V I . ) 

25 



111. R E F E R O V Á N Í Q V R A Ž D Á C H S PODÍLEM DĚTÍ A 
M L A D I S T V Ý C H S P Á C H A N Ý C H V ROCE 2004, PROCES 
S A M O R E G U L A C E V PRAXI 

L VRAŽDY SPÁCHANÉ NEZLETILÝMI: VÝZNAM ANALÝZY DODRŽOVÁNÍ 

SAMORECULAČNÍCH MECHANISMU A ETICKÝCH PRINCIPU 

V posledních letech se téma násilí u nezletilých stalo celospolečenským tématem. 

Počet závažných trestných činů spáchaných dětmi a mladistvými roste i v České republice. 

Podle statistik Policejního prezidia v ČR v posledních pěli letech celkový počet vražd mírně 

klesl. Stoupá ovšem počet vražd, které spáchali nezletilí. V přehledu kriminality za období 1. 

ledna 2001 do 31. prosince 2005 roste v posledních letech u skupiny dětí a mladistvých 

závažnost spáchaných trestných činů.40 

V souvislosti s tímto vývojem roste význam zákonných úprav, etických kodexů médií, 

které by reflektovaly tento vývoj a definovaly podmínky pro tyto specifické případy. V roce 

2003 vznikl zákon upravující soudnictví ve věcech mládeže.41 Přesto, že zůstává stále 

diskutovaná otázka snížení hranice trestní odpovědnosti či plné zveřejnění identifikace 

nezletilého pachatele ve výjimečných případech, zákonná úprava existuje. 

Jinak je lomu v případě etických kodexů sledovaných deníků. Etické kodexy jsou 

formulovány obecně a shrnují jen základní body, kterých by měl novinář při své práci dbát. 

Nesnaží se aktuálně reagovat na jevy či problémy, které se vyskytnou, ale spíše se deklarují 

jako nadčasové samoregulační normy. 

Otázka dodržování či nedodržování etických principů nemůže být zodpovězena zcela 

jednoznačně. Zásady etiky byť jasně formulované nelze vyžadovat, protože etika ze své 

podstaty předpokládá svobodu a možnost volby. Principy etického jednání jsou formulovány 

obecně a při jejich realizaci se bere v potaz i vzniklá situace, dopady a vlivy určitého jednání. 

Výzkum v této práci bude zaměřen na principy deklarované v etických kodexech 

vybraných deníků a novinářských organizací. Ze zkoumaných dokumentů lze zobecnit 

základní principy týkající se vražd spáchaných nezletilými: respektovat soukromí (zejména 

dětí), respektovat pravdu a nevydávat úsudek za fakt a při získávání informací postupovat 

čestným, přímým postupem. 

""' In Příloha I. 
" In Č á s t II. t é t o p r á c e . K a p i t o l a 1.3 Z á k o n o s o u d n i c t v í ve v ě c e c h m l á d e ž e , s t r . 17 

26 



Cílem práce je na příkladu vražd spáchaných nezletilými popsat, jak deníky 

samoregulační mechanismy či etické principy - své vlastní nebo organizací sdružujících 

novináře dodržují, případně dokázat, zda je tato samoregulace dostatečná. 



2- KVANTITATIVNÍ OBSAHOVÁ ANALÝZA: METODOLOGICKY" ťiVOl) 

2.1 Metoda obsahové analýzy 

Pro práci byl zvolen kvantitativní přístup metody obsahové analýzy. Je to metoda 

zkoumání obsahu na základě vybraných znaků zařazených do zvolených kategorií a pomocí 

statistických operací jsou tyto proměnné vyhodnoceny. Tento postup je charakterizován 

vysokou mírou strukturovanosti, intersubjektivním zpracováním a v jejich důsledku 

ověřitelným popisem.42 Metoda obsahové analýzy se vyvíjí od doby druhé světové války a je 

tradičním postupem při analýze obsahu.43 

2.1.1. Formulace výzkumných otázek 

Výzkumné otázky vychází z cíle práce, tedy na kolik deníky dodržují etické principy 

deklarované v etickém kodexu vlastní redakce či organizací sdružující novináře. 

1. Jak byla dodržována zákonem zaručená ochrana soukromí nezletilého 

pachatele? 

2. Které zdroje vybrané deníky využívaly? 

3. Jak často zprávy obsahovaly hodnotící soudy? 

2.1.2. Definice základního souboru jednotek 

Pro výzkum byly zvoleny vzorky ze čtyř celostátních deníků: Blesk, Lidové noviny, 

Mladá fronta Dnes a Právo. Vzorky byly vybrány i z regionálních mutací zvolených 

deníků. 

Tyto deníky mají velký dosah mezi obyvatelstvem po celé republice 4 a téma vražd, 

zejména případy vražd spáchaných nezletilými, pro ně představuje atraktivní téma. 

Do základního souboru jednotek byla vybrána všechna vydání vybraných titulů od 1. 

ledna 2004 do 31. prosince 2004. 

S c h u l z , S c h e r e r . H a g e n , R e i ť o v á . K o n č e l í k , 2 0 0 4 . S t r . 29 - 3 1 
l ! B e r e l s o n , 1 9 7 1 

J"' P o d l e M K D I A P R O J F K T U 2 0 0 5 j d e o č t y ř i n e j ě i e n ě j š i t i tu ly v Č R v o b d o b í 2. p o l e t i r o k u 2 0 0 5 

28 



2.1.3. Konstrukce vzorku ze základního souboru 

Z definovaného souboru jednotek byl pro analýzu vybrán vzorek zpravodajských 

článků ze zvoleného časového intervalu. 

Během roku 2004 bylo podle statistik Policejního prezídia zaznamenáno celkem 

patnáct vražd s podílem nezletilých. O čtyřech vraždách referovaly obsáhleji všechny 

vybrané deníky v delším časovém horizontu. Tyto vraždy se odehrály ti Kmetiněvsi, 

ve Svitavách, v Hanušovicích a Olešnici.4 ' 

Pro analýzu byly zvoleny články, které referovaly o těchto čtyřech vraždách a 

událostech bezprostředně souvisejících. S ohledem na předmět zkoumání, referování o 

nezletilém pachateli, byly vybrány články, které referovaly o události od chvíle, kdy 

byl pachatel objeven, respektive obviněn. 

V redakčním systému Newton IT nebo v archivu deníků byly články vyhledány podle 

klíčových „slov vražda - místo události". 

2.1.4. Definice jednotky analýzy 

Jednotkou analýzy byl zvolen zpravodajský článek. Zpravodajský článek je definován 

jako graficky ucelená žurnalistická jednotka se samostatným nadpisem. Obrazový 

materiál k textovým příspěvkům není předmětem analýzy. 

2.1.5. Konstrukce kategorií proměnných, které jsou předmětem analýzy 

U jednotlivých zkoumaných jednotek byly sledovány tyto kategorie obsahu: 

• Zveřejnění osobních údajů nezletilého obviněného 

• Zveřejnění osobních údajů rodinných příslušníků obviněného 

• Zveřejnění osobních údajů oběti 

• Zdroj uvedených informací 

• Přítomnost hodnocení 

" Přítomnost hodnocení od autora článku 

• Přítomnost hodnocení od vystupujícího mluvčího č. 1 

• Přítomnost hodnocení od vystupujícího mluvčího č. 2 



2.1.6. Struktura systému kvalifikace 

Zkoumaných kategoriím obsahu byly přiřazeny textové hodnoty a jim přiděleny 

numerické kódy. které popsaly proměnné. Jednotlivé kategorie jsou popsány 

v kódovací knize. 

2.1.7. Analýza sebraných dat. vyvození závěru 

Sebraná data na základě kvantitativního výzkumu byla vyhodnocena manuálně pomocí 

základních statistických operací. 

Vyhodnocení dodržování etických principů a zákonných norem bylo provedeno pro 

jednotlivé deníky a poté souhrnně jako průměrná hodnota čtyř výsledných hodnocení 

jednotlivých deníků. 

' ' P ř í k l a d ) č l á n k u j s o u v p ř í l o z e t é t o p r á c e p o d č í s l e m VII . XI I 

30 



3. DODRŽOVÁNÍ SAMOREGULAČNÍCH MECHANISMU A ETICKÝCH 

PRINCIPU DENÍKU BLESK, LIDOVÉ NOVINY, MLADÁ FRONTA DNES A 

PRÁVO PŘI REFEROVÁNÍ O VRAŽDÁCH. KTERÉ SPÁCHALI NEZLETILÍ 

Předmětem výzkumu bylo 84 zpravodajských článku ve čtyřech zvolených denících. 

Výsledky výzkumu pro jednotlivé tituly 

3.1 BLESK (zkoumáno 14 článků) 

3.1.1 Zveřejnění osobních údajů obviněného (počet článků, které obsahovaly údaje) 

14 % věk a křestní jméno 

36 % věk + křestní jméno + obec 

43 % jiné údaje (věk + škola) 

3.1.2 Jaké zdroje deník využíval (počet článků, ve kterých byl zdroj uveden) 

50 % nezletilý mluvčí 

29 % zaměstnanec výchovného zařízení 

14 % místní obyvatel 

79 % jiný zdroj (policie, soud aj.) 

3.1.3 Jak často zprávy obsahovaly hodnotící soudy (počet článku, které obsahovaly hodnotící 

soudy) 

100 % citově zabarvené výrazové prostředky 

3.1.4 Původce hodnocení (počet případů, kdy se dopouštěl hodnocení) 

100 % autor Článku 

86 % vystupující mluvčí 

Deník Blesk jako jediný ze zkoumaných titulů ve více případech zveřejnil křestní 

jméno pachatele a první písmeno příjmení. Spolu s dalšími údaji o veku, obci. případně škole, 

lze tento souhrn informací označit za údaje vedoucí k identifikaci - a ledy porušení zákona. 

Deník Blesk nekodifikoval žádná etická pravidla v redakčním kodexu. Pokud se bude 

posuzovat způsob referování z pohledu základních etických pravidel novináře, je možné 

konstatovat, že deník nerespektuje soukromí osob. A jak uvádí Deklarace pravidel novinářské 

31 



práce, vážně porušuje novinářskou profesionalitu tím, že dává prostor nepodloženým 

obviněním. 

3.2 LIDOVÉ NOVINY (zkoumáno 13 článku) 

3.2.1 Zveřejnění osobních údajů obviněného (počet článků, které obsahovaly údaje) 

38 % žádné informace 

62 % jiné údaje (věk + škola) 

3.2.2 Jaké zdroje deník využíval (počet článků, ve kterých byl zdroj uveden) 

31 % nezletilý mluvčí 

31 % zaměstnanec výchovného zařízení 

46 % místní obyvatel 

54 % jiný zdroj (policie, soud aj.) 

3.2.3 Jak často zprávy obsahovaly hodnotící soudy (počet článků, které obsahovaly hodnotící 

soudy) 

69 % citově zabarvené výrazové prostředky 

3.2.4 Původce hodnocení (počet případů, kdy se dopouštěl hodnocení) 

38 % autor článku 

46 % vystupující mluvčí 

Deník Lidové noviny má mezi zkoumanými tituly nejmenší procento článků, které 

obsahovaly hodnocení. Nejméně často se oproti ostatním deníkům dopouští hodnocení sám 

autor. Články Lidových novin obsahovaly největší procento zpráv, kde nebyly o pachateli 

zveřejněny žádné údaje. 

Relevanci tohoto výsledku ovšem snižuje počet zkoumaných článků. 

Z hodnocení vyplývá, že z vybraných deníků Lidové noviny nejpřesněji dodržují 

stanovená etická pravidla. Nelze posoudit, jestli to ovlivňuje skutečnost, že z vybraných titulů 

mají LN etická pravidla ohledně referování o trestných činech definovaná nejpřesněji. 



3.3 MI ADÁ FRONTA DNES (zkoumáno 50 článku) 

3.3.1 Zveřejnění osobních údajů obviněného (počet článků, které obsahovaly údaje) 

26 % žádné informace 

68 % jiné údaje (věk + škola) 

3.3.2 Jaké zdroje deník využíval (počet článku, ve kterých byl zdroj uveden) 

24 % nezletilý mluvčí 

48 % zaměstnanec výchovného zařízení 

38 % místní obyvatel 

58 % jiný zdroj (policie, soud aj.) 

3.3.3 Jak často zprávy obsahovaly hodnotící soudy (počet článků, které obsahovaly hodnotící 

soudy) 

82 % citově zabarvené výrazové prostředky 

3.3.4 Původce hodnocení (počet případů, kdy se dopouštěl hodnocení) 

58 % autor článku 

74 % vystupující mluvčí 

V deníku Mladá fronta Dnes byl zkoumán největší počet článků. Z toho lze vyvodit, že 

výsledek může být považován za relevantní. 

Pozoruhodné je především vysoké procento zpráv, které obsahovaly hodnocení, a také 

četnost případů, kdy původcem hodnocení byl sám autor. 

Na tomto místě lze konfrontovat výsledek výzkumu s prvním pravidlem Etického 

kodexu novináře MF Dnes: „Povinností každého pracovníka MF Dnes je poskytovat čtenáři 

pravdivé, přesné a nezkreslené informace."4 ' ' 

3.4 P R Á V O (zkoumáno 7 článků) 

3.4.1 Zveřejnění osobních údajů obviněného (počet článků, které obsahovaly údaje) 

14 % žádné informace 

86 % jiné údaje (věk + škola) 



3.4.2 Jaké zdroje deník využíval (počet článku, ve kterých byl zdroj uveden) 

0 % nezletilý mluvčí 

29 % zaměstnanec výchovného zařízení 

0 % místní obyvatel 

86 % jiný zdroj (policie, soud aj.) 

3.4.3 Jak často zprávy obsahovaly hodnotící soudy (počet článků, které obsahovaly hodnotící 

soudy) 

71 % citově zabarvené výrazové prostředky 

3.4.4 Původce hodnocení (počet případů, kdy se dopouštěl hodnocení) 

43 % autor článku 

57 % vystupující mluvčí 

Výsledky výzkumu pro deník Právo nelze považovat za relevantní vzhledem k nízkému 

počtu publikovaných zpráv. Zajímavý je samotný fakt kolik prostoru dal deník Právo těmto 

zprávám v porovnání s ostatními deníky. 

3.5 PRŮMĚRNÝ VÝSLEDEK PRO VYBRANÉ DENÍKY 

3.5.1 Zveřejnění osobních údajů obviněného (počet článků, které obsahovaly údaje) 

20 % žádné informace 

65 % jiné údaje (věk + škola) 

3.5.2 Jaké zdroje deník využíval (počet článků, ve kterých byl zdroj uveden) 

26 % nezletilý mluvčí 

34 % zaměstnanec výchovného zařízení 

25 % místní obyvatel 

69 % jiný zdroj (policie, soud aj.) 

3.5.3 Jak často zprávy obsahovaly hodnotící soudy (počet článků, které obsahovaly hodnotící 

soudy) 

l i e k ý k o d e x n o v i n á ř e M F D n e s 

34 



SI % citově zabarvené výrazové prostředky 

3.5.4 Původce hodnocení (počet případů, kdy se dopouštěl hodnocení) 

60 % autor článku 

66 % vystupující mluvčí 

Další výsledky bezprostředně nesouvisející se základními otázkami pro tento výzkum 

přinesly následující poznatky. 

Při zkoumání referování o soukromí obviněného (respektive jeho rodiny) se ukázalo, 

že deníky nezveřejňují údaje o rodině. Takové informace nelze najít v 57 % článků Blesku. 85 

% článků LN, 70 % článků MF Dnes a 57 % článků Práva. Pokud deníky přinášejí informace 

o rodině, jsou to informace, které souvisí s hodnotícími soudy. Informace, které byly přibližně 

ve 20 % článků publikovány vypovídaly především o sociálních poměrech rodiny .Takové 

údaje byly uváděny bez objektivních ukazatelů. 

Z provedeného výzkumu lze zobecnit, že deníky - kromě deníku Blesk 

nezveřejňovaly jméno pachatele. V pětině případů nezveřejnily údaje žádné. Nejčastěji 

uváděly věk pachatele, případně obec, ze které pochází. 

Dalším předmětem zkoumání bylo zveřejňování osobních údajů oběti. Tato informace 

souvisí s pravidlem, zakotveným v etických kodexech, a tím je respekt k soukromí. V tomto 

případě jde o ochranu soukromí rodiny oběti. 

Informaci o plném jméně a dalších údajích (obec + věk) oběti uváděly deníky 

průměrně ve více než 70 % článků (Blesk 71 %, LN 62 %. MF DNES 76 %. Právo 86 %). 

Námětem další podrobnější analýzy by mohla být proměna článků podle druhu 

události. Tento výzkum hodnotil všechny články výzkumného vzorku bez rozlišení. 

Vedlejším hodnocením ale například vyplynulo, že pokud se trestný čin odehraje na půdě 

školy nebo mezi spolužáky, deníky zveřejní více informací vedoucí k identifikaci pachatele 

(např. obec, ze které nezletilý pochází, věk, škola příp. třída, do které chodí). 

Dalším specifickým případem je situace, kdy je pachatel chovanec ústavu ochranné 

péče nebo podobného zařízení. Také v těchto případech bylo publikováno více informací 

vedoucích k identifikaci pachatele. 

Ve čtvrtině článků deníky jako mluvčí uváděly nezletilé (např. spolužáky oběti), ve 

stejném počtu článků vystupovaly místní obyvatelé. Právě tyto skupiny mluvčích přinášely 

spekulace, subjektivní hodnocení a citově zabarvené popisy událostí a vztahů. Právě citově 

zabarvené prostředky obsahovalo více než 80 % článků. 



4. K Ó D O V A C Í KNIHA 

Název výzkumu: Dodržování samoregulačních mechanismu a etických principu deníku 

Blesk, Lidové noviny, Mladá fronta Dnes a Právo při referování o vraždách, které spáchali 

nezletilí 

Metoda: Kvantitativní obsahová analýza zpravodajských článků deníků Blesk. Lidové 

noviny, Mladá fronta Dnes a Právo referujících o čtyřech vraždách spáchaných nezletilými a 

mladistvými od chvíle dopadení pachatele v období I. ledna 2004 až 31. prosince 2004 

Oddíl Příslušnost jednotky Kód definice jednotky Poznámka 

Zveřejnění os. údajů obviněného 1 žádné informace 

Zveřejnění os. údajů obviněného 2 věk + křestní jméno 

Zveřejněné os. údajů obviněného -> j věk + obec 

Zveřejněné os. údajů obviněného 4 věk + křestní jméno + obec 

Zveřejněné os. údajů obviněného 5 více údajů 

Zveřejněné os. údajů obviněného 6 jiné údaje 

Zveřejnění os. údajů rodiny obv. 1 žádné informace 

Zveřejnění os. údajů rodiny obv. 2 jméno 

Zveřejnění os. údajů rodiny obv. 3 jméno + obec 

Zveřejnění os. údajů rodiny obv. 4 více údajů 

Zveřejnění os. údajů rodiny obv. 5 jiné údaje 

Zveřejnění os. údajů oběti 1 žádné 

Zveřejnění os. údajů oběti 2 jméno 

Zveřejnění os. údajů oběti 3 jméno + další údaje 

Zveřejnění os. údajů oběti 4 jméno + další údaje + údaje 

Zveřejnění os. údajů oběti 5 jiné údaje 

Zdroj uvedených informací č. 1 1 nezletilý mluvčí 



Zdroj uvedených informací č. 1 2 

Zdroj uvedených informaci č. I 3 

Zdroj uvedených informací č. 1 4 

5. Zdroj uvedených informací č. 2 1 

Zdroj uvedených informací č. 2 2 

Zdroj uvedených informací č. 2 3 

Zdroj uvedených informací č. 2 4 

6. Přítomnost hodnocení 1 

Přítomnost hodnocení 2 

Přítomnost hodnocení 3 

7. Autor článku 1 

Autor článku 2 

Autor článku 3 

8. Vystupující mluvčí č. 1 1 

Vystupující mluvčí č. 1 2 

Vystupující mluvčí č. I 3 

9. Vystupující mluvčí č. 2 1 

Vystupující mluvčí č. 2 2 

Vystupující mluvčí č. 2 3 

zaměstnanec vých. zařízení 

místní obyvatel 

jiný zdroj 

nezletilý mluvčí 

zaměstnanec vých. zařízení 

místní obyvatel 

jiný zdroj 

ne 

cit. zabarvené výrazové prostředky 

jiné hodnocení 

se dopouští hodnocení 

se nedopouští hodnocení 

hodnocení není možné posoudit 

se dopouští hodnocení 

se nedopouští hodnocení 

hodnocení není možné posoudit 

se dopouští hodnocení 

se nedopouští hodnocení 

hodnocení není možné posoudit 

37 



IV. Z Á V Ě R 

Cílem práce bylo popsat samoregulační mechanismy vybraných deníku, které upravují 

referování o trestných činech s podílem nezletilých, a analyzovat nakolik jsou deklarovaná 

pravidla realizována v praxi. 

V první části práce byly popsány právní i etické normy různé šíře působnosti. Vedle 

obecných právních norem, které se uplatňují v přístupu k obviněnému, zákon při referování o 

soudním procesu s nezletilým zakazuje zveřejnění údajů vedoucí k identifikaci pachatele. 

Zkoumané etické kodexy neupravují referování o nezletilých delikventech ani o 

trestných činech obecně. Novinář se má řídit základními principy novinářské práce. 

V souvislosti s referování o trestných činech lze uvést respekt k pravdě a ochraně soukromí. 

Z provedeného výzkumu vyplynulo, že deníky dodržují pravidlo nezveřejnění identity 

pachatele (výjimkou je deník Blesk). Naplňování ostatních obecně formulovaných pravidel, 

která etické kodexy uvádí, je ale problematické. 

Podle výsledků analýzy deníky v zásadě respektují ochranu soukromí nezletilého 

pachatele a jeho rodiny. Na druhé straně údaje o soukromí oběti a její rodiny obsahovaly 

zprávy až v 75 % případů. Právě ochranu soukromí rodiny oběti na rozdíl od soukromí 

obviněného - zákon přesně nedefinuje. 

Další zjištění nesouvisí přímo s problematikou trestných činů nezletilých, ale spíše se 

stavem žurnalistiky obecně. 80 % zpráv obsahovalo hodnotící soudy a ve více než polovině 

případů byl původcem hodnocení autor článku, tedy novinář. Základní pravidlo novinářské 

práce - důsledné odlišování faktů a úsudků47 - tak v praxi bylo pravidelně porušováno. 

Závěrem lze konstatovat, že problémy profesní etiky, které se při referování o 

trestných činech s podílem dětí a mladistvých objevují, nesouvisí přímo s přístupem k této 

specifické skupině pachatelů. Týkají se obecného referování o trestných činech a naplňování 

úlohy zpravodajství. 

38 



R É S U M É 

Ce travail a pour but tic parler des meurtres commis par des mineurs et des juvéniles. 

Le travail est divisé en deux parties ce qui permet de reculer les bornes de la 

connaissance du problème. 

La première partie examine des codes de l'honneur de quotidiens et d'organisations 

journalistiques et des normes législatives. Ce chapitre présente d'abord des conventions 

éthiques valables, il nous informe également sur les modifications des lois, dans les deux cas 

concernant des rapports sur des délinquants mineurs en utilisant la méthode de la description. 

Les codes de 1 honneur ne règlent pas le domaine des rapports sur des meurtres 

commis par des enfants. Malgré que le nombre de tels cas augmente, cela ne se manifeste pas 

dans les quotidiens. En général, la garantie de la protection civile est déclarée. Ce ne sont que 

des informations vérifiées qui peuvent être publiées et le principe de la présomption de 

l ' innocence est assuré. 

En ce qui concerne la deuxième partie, elle observe la mise en application de cas des 

rapports et de processus de l'autorégulation. La recherche s'appuie sur des articles portants 

sur des meurtres commis par des mineurs en 2004 et publiés la même année dans les 

quotidiens suivants: Blesk, Liclové noviny, Mlaclà fronta Dues et Prâvo. Nous avons utilisé la 

méthode de l'analyse de contenu. 

L'objet de la recherche fut la question du respect de la protection du privé, la 

prospection des sources exploitées par les quotidiens et de la fréquence de l'évaluation 

présente dans des informations. 

Nous constatons que les quotidiens ne respectent pas en particulier la protection du 

privé de la famille de la victime, qu'on cite des locuteurs mineurs dans à peu près 25 % 

d'articles et qu'on retrouve une évaluation dans plus que 80 % d'articles. L'identification du 

délinquant juvénile ou mineur est interdite par la loi et on ne le retrouve pas dans les articles. 

Le maximum des informations sur le déliquent apporte le quotidien Blesk. 

Conséquemment à nos constatations, il est évident qu'on manque de disposition légale 

qui protégera le privé de la famille de la victime. La fréquence des informations avec des 

jugements évaluants nous a surpris. En conclusion nous pouvons affirmer qu'il n'y a pas de 

rapport entre notre sujet et les insufissances de l'autorégulation présentes dans des 

K o l e k t i v a m o r t i , 2 0 0 1 . s t r . 2 1 - 2 3 

39 



informations sur des meurtres commis par des mineurs et des juvénilles. Ces t Talmude 

adoptée par le joumaliste envers sou travail et son role de rentremctteur des informations 

qu'il faut mettre en question. 

4(1 



L I T E R A T U R A 

ANZENBACHER. A. Úvod do etiky. Praha: Zvon. 1994. ISBN 80-7113-111-3. 

ANZENBACHER, A. Úvod do filosofie. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 1990. 

BERELSON, B. Content analysis in communication research (2. vyd). Gleoncoe. 111: Frče 

Press, 1971. 

HERZOGOVA, Z. Základy filosofie a profesní etiky. 2. vydání. Praha: Policejní akademie 

České republiky Katedra společenských věd. 1998. ISBN 80-85981-82-3. 

KOLEKTIV AUTORŮ. Zpravodajství v médiích. Praha: Karolinum, 2001. ISBN 80-246-

0248-2. 

KRAUS, B. POLÁČKOVÁ, V. Člověk - prostředí - výchova: K otázkám sociální 

problematiky. Brno: Paido, 2001. ISBN 80-7315-004-2. 

MAREŠOVA, Alena. Kriminologie: K problematice delikventní mládeže. Neviditelný pes, 6. 

11. 2001 [cit 2005-12-22] 

<http://archiv.neviditelnypes.zpravy.cz/veda/clanky/16883_0_0_0.litinl> 

RUB-MOHL, Stephan - BAKIČOVÁ, Hana. Žurnalistika: Komplexní průvodce praktickou 

žurnalistikou. Praha: Grada publishing, 2005. ISBN 80-247-0158-8. 

ŘEZNÍČKOVÁ, M. Kriminalita dětí, mladistvých, její vývoj, příčiny a způsoby řešení. In 

Sborník ze IV. konference sociálních pracovníků v České republice: Delikvence, kriminalita a 

sociální práce. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, 1994. ISBN 80-

85529-08-4. 

MORAVEC, V. Etika a česká média. In 10 let v českých médiích. JIRÁK, J., et al. Praha: 

Newton, Portál, 2005. ISBN 80-7178-925-9. 

41 

http://archiv.neviditelnypes.zpravy.cz/veda/clanky/16883_0_0_0.litinl


SCHULZ, Winfried SCHERER, Hehuut HAGEN, Lutz REIFOVÁ, Irena 

KONČELÍK. Jakub. Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha: Karolinum. 2004. ISBN 80-

246-0827-8. 

ŠIMEK, J. - ŠPALEK, V. Filosofické základy lékařské etiky. Praha: Grada. 2003. ISBN 80-

247-0440-4. 

THOMPSON, M. Přehled etiky. Praha: Portál. 2004. ISBN 80-7178-806-6. 

DALŠÍ PRAMENY: 

Declaration ofprinciples on conduct ofjournalists. International Federation of Journal ists. 

1954, novelizován 1986. 

Etický kodex novináře MF Dnes. MAFRA. 18. 3. 2002. 

Etický kodex novináře. Syndikát novinářů ČR. 18. 6. 1998. novelizován 25. 11. 1999. 

Prvé čtení zákona o soudnictví ve věcech mládeže. PSP ČR. Praha: 26. 2. 2003. 

Sněmovní tisk 210 - Vládní návrh zákona o odpovědnosti mládeže. Poslanecká sněmovna 

PČR. 6. 2. 2003. 

Statut redakce. Lidové noviny. [1998] 

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb., Listina základních 

lidských práv a svobod 

Zákon č. 40/1964 Sb.. Občanský zákoník 

Zákon č. 104/1991 Sb.. Úmluva o právech dítěte 

Zákoně. 140/1961 Sb., Trestní zákon 

42 



Zákoně. 141/1961 Sb.. Trestní řád 

Zákon č. 21 8/2003 Sb.. O soudnictví ve věcech mládeže 

Zákon ě. 383/2005 Sb., kterým se mění zákon ě. 109/2002 Sb.. o výkonu ústavní výchovy 

nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských 

zařízeních a o změně dalších zákonu, ve znění pozdějších předpisu, a další související zákony 



PŘÍLOHY 



P ř í l o h a IX. 

Statistika Kriminality mládeže, zdroj: Policejní prezidium ČR 

Celkem 

spáchaných 

skutku 
2001 2002 2003 2004 2005 

VRAŽDY 11 5 5 15 -> 3 

NÁSILNÉ 

ČINY 

2343 2144 1978 1924 1664 

MRAVNOSTNÍ 

ČINY 

317 342 310 251 291 

KRÁDEŽE 

VLOUPÁNÍM 

4333 3630 3039 2341 2225 

KRÁDEŽE 

PROSTÉ 

9904 5989 4871 3522 3551 

CELKEM 21 984 15 780 13 714 10 607 10 287 



P ř í l o h a VIII. 

Stručná charakteristika vybraných vražd spáchaných v roce 2004 nezletilými. 

1. ledna 2004 zavraždil třináctiletý chlapec stejně starou dívku. Její tělo bylo nalezeno mezi 

obcemi Kmetiněves a Hospozín. Hoch dívku pobodal a poté pohlavně zneužil. 

Pachatel byl odhalen po osmi měsících prostřednictvím testování vzorku DNA. Vzorek 

pachatele měl pořadové číslo 632. Kriminalisté zpočátku odebírali vzorky od dospělých mužů 

z okolí, postupně rozšiřovali okruh na stále mladší chlapce. Psychiatři ti chlapce zjistili těžkou 

sadistickou deviaci. Byl umístěn v psychiatrické léčebně, kde lékaři tlumí tvorbu mužských 

pohlavních hormonů léky. Kastrace muže být provedena až ve chvíli, kdy dosáhne plnoletosti 

a bude s ní souhlasit. 

I. března 2004 napadl nožem sedmnáctiletý žák při vyučování svého učitele na učilišti ve 

Svitavách. Pedagog bodným ranám podlehl. Mezi příčinami činu kriminalisté vyšetřovali 

možnou psychickou poruchu mladíka a reakci na šikanu ze strany učitele. Krajský soud 

v Hradci Králové mladíka odsoudil na devět let. 

12. srpna 2004 byla v Olešnici zavražděna 8lletá žena. Pachatelem byla skupina pěti chlapců 

od 11 do 14 let a jednoho mladistvého. Podle obžaloby byla žena napadena obvzláště 

brutálním způsobem. Utrpěla poranění hlavy a bodně a řezné rány. Motivem byly peníze. 

Pachatelé si nakonec z domu odnesli asi 2000 Kč. Část ze skupiny pachatelů patřila mezi 

chovance výchovného ústavu. Za vraždu byl souzen mladistvý pachatel a jeden dospělý, otec 

dvou pachatelů, který podle obžaloby nezletilým zajistil přepravu. 

25. října 2004 v Hanušovicích zabil čtrnáctiletý chlapec svého třináctiletého spolužáka. Na 

těle měl desítky bodných ran. Podle vyšetřování nebyl důvod zcela jasný. Oba chlapci byly 

považování okolím za nejlepší kamarády, podle výpovědi pachatele jednal ovšem v reakci na 

stupňující se šikanu, kterou už nemohl snášet. Pachatel skončil v ústavu ochranné výchovy. 

4 6 



P ř í l o h a VIII . 

Deklarace pravidel novinářské práce (Překlad Syndikátu novinářů ČR) 

Deklarace principu novinářského chování 

Druhý světový kongres Mezinárodní federace novinářů, konaný v Bordeaux (Francie) ve 
dnech 25. - 28. dubna 1954, schválil tuto deklaraci, která byla upravena 18. světovým 
kongresem Mezinárodní federace novinářů, konaným v Ilelsingoru (Dánsko) ve dnech 2. - 6. 
června 1986. 

Tato mezinárodní deklarace se vyhlašuje jako norma profesionálního chování novinářů, kteří 
se věnují sbírání, předávání, rozšiřování a komentování zpráv a informací a popisováním 
událostí. 

• Respektování pravdy a práva veřejnosti na pravdu je první povinností novináře. Při 
plnění této povinnosti budou novináři vždycky hájit principy svobody při čestném 
sbírání a vydávání zpráv i právo na upřímný komentář a kritiku. 

• Novinář bude přinášet zprávy pouze v souladu s fakty, jejichž původ je mu znám. 
Novinář nebude potlačovat základní informace ani falšovat dokumenty. 

• Novinář bude používat pouze čestné metody pro získávání zpráv, fotografií a 
dokumentů. 

• Novinář udělá vše pro to, aby upřesnil každou vydanou informaci, o které zjistí, že je 
škodlivě nepřesná. 

• Novinář bude dodržovat profesionální tajemství s ohledem na zdroj informace získané 
důvěrně. 

• Novinář si bude vědom nebezpečí diskriminace, kterou podpoří sdělovací prostředky, 
a udělá vše pro to. aby se vyhnul usnadnění takové diskriminace, která bude mít. mezi 
jiným, ve svém základě rasové, sexuální, sexuálně orientační, jazykové, náboženské, 
politické nebo důvody a národnostní či sociální původ. 

• Novinář bude považovat za vážný profesionální přestupek: plagiátorství, zlovolné 
zkreslení skutečnosti, pomluvu, urážku načti, křivé obvinění, nepodložené obvinění, 
přijetí jakékoli formy úplatku s ohledem na publikování nebo potlačení zpráv a 
informací. 

• Novináři hodní tohoto jména budou považovat za svou povinnost věrně dodržovat 
výše uvedené principy. 

Podle obecného zákonodárství každé země bude novinář profesionálních záležitostech 
uznávat pouze jurisdikci kolegů a vyloučením jakéhokoli vměšování vlády či jiných. 

4 7 



P ř í l o h a IV. 

Etický kodex novináře (Syndikát novinářů České republiky) 

Etický kodex novináře 

Deklarace ministrů států zúčastněných na 4. Evropské konferenci o politice hromadných 
sdělovacích prostředků konané v Praze v prosinci 1994 uznala v bodě 11 c. že "novináři mají 
právo přijímat své vlastní samoregulační normy např. ve formě etického kodexu." 

V rezoluci č. 2 této konference se říká. že kodexy chování mají být "dobrovolně přijaty a 
dobrovolně uplatňovány" a že "výkon novinářského povolání je založen zejména na 
základním právu na svobodu projevu, zaručenou článkem č. 10 Evropské konvence o lidských 
právech." 

Kodexy chování novinářů, které byly přijaty v řadě evropských demokratických zemí se snaží 
různým způsobem sladit práva a svobody novinářů s právy a svobodami občanu tak. aby se 
nedostávaly do konfliktu a stanovit odpovědnost novinářů za jejich činnost. 

Syndikát novinářů České republiky na základě studia mezinárodních i národních dokumentů 
vypracoval Etický kodex novináře, který je závazný pro jeho členy a k jehož dobrovolnému 
dodržování vyzval všechny české a moravské novináře bez ohledu na jejich členství v 
syndikátu. 

1 Právo občanů na včasné, pravdivé a nezkreslené informace 

Občané demokratického státu bez rozdílu svého společenského postavení mají 
nezadatelné právo na informace, jak jim je zajišťuje čl. 17 Listiny práv a svobod, jež 
je součástí Ústavy České republiky. Novináři toto občanské právo realizují svou 
činností. Nezbytně proto přejímají plnou odpovědnost za to, že informace, které 
předávají veřejnosti, jsou včasné, úplné, pravdivé a nezkreslené. Občan má právo na 
objektivní obraz skutečnosti. Novinář je proto povinen: 

a. zveřejňovat jen informace, jejichž původ je znám. nebo v opačném případě je 
doprovodit nezbytnými výhradami. 

b. respektovat pravdu bez ohledu na důsledky, které to pro něj může mít, 
vyhledávat informace, které slouží všeobecnému zájmu i přes překážky. 

c. dbát na rozlišování faktů od osobních názorů, 

d. hájit svobodu tisku i svobodu jiných medií, 

e. neodchylovat se věcně od pravdy ani v komentáři z důvodu zaujatosti. 

f. nepřipustit, aby domněnka byla vydávána za ověřený fakt a zprávy byly 
deformovány zamlčením důležitých dat, 

g. odmítat jakýkoli nátlak na zveřejnění nepravdivé, nebo jen částečně pravdivé 
informace. 

-is 



h. odmítat jakékoli zásahy státních orgánu, jež by mohly ovlivnit pravdivost 
sdělení, 

i. přijímat pouze úkoly srovnatelné s jeho profesionální důstojností. 

j. nepoužívat nepoctivé prostředky k získání informace, fotografie nebo 
dokumentu nebo využívat k tomu dobré víry kohokoliv. Nepoctivost 
prostředků je při tom třeba posuzovat v souvislosti s veřejným zájmem na 
publikování příslušné informace. 

Požadavky na vysokou profesionalitu v žurnalistice 

Povahou novinářské profese je odpovědnost k veřejnosti. Proto je základním 
předpokladem pro tuto činnost vysoká profesionalita. Z tohoto hlediska je novinář 
povinen: 

a. nést osobní odpovědnost za všechny své uveřejněné materiály, 

b. vyloučit všechny činnosti, které by jej mohly kompromitovat nebo vést ke 
konfliktu zájmů, 

c. nepřijímat žádné hodnotné dary nebo výhody, které by měly souvislost s jeho 
novinářskou činností, zvláště pak z důvodů zveřejnění nebo zatajení nějaké 
informace, 

d. nezneužívat povolání novináře k činnosti reklamního pracovníka a nepřijímat 
žádnou odměnu přímou nebo nepřímou od zájemců o reklamu, odmítnout 
podílet se na publikování skryté reklamy, 

e. nepodepisovat svým jménem obchodní ani finanční reklamy, 

f. nepřijímat peníze ve veřejné službě nebo v soukromém podniku tam. kde jeho 
postavení novináře a jeho vliv by mohly být zneužity, 

g. nezneužívat výsad, plynoucích z povolání novináře, k prezentování svých 
osobních postojů, 

h. nezneužívat možných výhod, plynoucích z členství v Syndikátu novinářů, k 
uspokojování soukromých potřeb. 

Důvěryhodnost, slušnost a serióznost zvyšují autoritu medií 

Z tohoto hlediska je novinář povinen řídil se těmito požadavky: 

a. nic neomlouvá nepřesnost nebo neprověření informace, každá uveřejněná 
informace, která se ukáže jako nepřesná, musí být neprodleně opravena, 

b. jestliže si zdroj informací přeje zůstat utajen, novinář je povinen zachovávat 
profesionální tajemství, i kdyby mu z toho měly vzniknout potíže. 

c. respektovat soukromí osob, zejména dětí a osob, které nejsou schopny 
pochopit následky svých výpovědí. 

d. dodržovat přísně zásadu presumpce neviny a neidentifikovat příbuzné obětí 
nebo delikventů bez jejich jasného svolení. 



e. považovat pomluvu, neprokázané obvinění, překroucení dokumentu, faktů a lži 
za nejzávažnější profesionální chybv, 

!'. kromě nesporných důvodů veřejného zájmu nesmí novinář svou činností dostat 
dotčené osoby do nesnází nebo osobní tísně. 

g. novinář nesmí využívat ve svůj prospěch informace získané při výkonu svého 
povolání dříve, než budou tyto informace zveřejněny. 

h. nesmí vytvářet ani ztvárňovat námět, který by podněcoval diskriminaci rasy. 
barvy pleti, náboženství, pohlaví nebo sexuální orientace, 

i. při reprodukci jakéhokoli textu musí být uveden jeho autor formou adekvátní k 
rozsahu přetištěného materiálu, 

j. plagiát se zásadně zakazuje. 

Etický kodex novináře přijala jako otevřený dokument valná hromada Syndikátu novinářů ČR 
dne 18. 6. 1998 a na návrh Komise pro etiku při Syndikátu novinářů jej aktualizovala správní 
rada dne 25. 11. 1999. 

50 



Příloha V. 

Staut redakce 

S T A T U T R E D A K C E 

* a t . v : v x u v r n i 

-

- Á SÁDy A C »E L!ST l. 

•vy* se.'*'**. .)-%kX>: 
•i I V - A'vw V-r—' 

Ví J V - "w tf c < vs***"?* * 

VZTAH REDAKCE * VYDAVATELI 
»I*. a . r r « t 

„Ti*' V *Í i I I -Jí'4-S > „J • 
1. . ,J 'r^ ^i^Wjr . ťn .v^V."- ! IV , 

tčň* ťr^ívsiiiuar -Vnc - 'Mfo 1 

IV. PRA V A A POVINNOST) HEDAKTORÚ 

• . . . . * ; . v 

• 
»•«*' t;v. .1 . 

1" . l.»l ' "»£*.•' •«• 1" ir 

Tv<"řt I í * Unl 4 .Ty 

» rfi/rvn: r* v 
-1 rr. rs fve~'.n> 

/V-:* 
v 'j r̂ .-'t t • ' -v 
'V Hf eout v.trs*j 
/y"iMtn |p r̂ ctxwtííi* iti 

ea ir* 
iřípm-' 

itei 'ivi 

>«řCW v.-

V PRAVIDLA PROFESIONÁLNÍHO JEDNANÍ CLENA REDAKCI: 
OVYCH NOVIN A SMLUVNÍHO SPOLUPRACOVNÍKA LiDOVYCK NOVIN 

i.1. Mř 

ii rr/r̂ Tt- / » «J 

.» .1 í "uX..* 

1 ' .•;*»# A * 
rr .. 4 V" 

51 



P ř í l o h a VIII. 

Etický kodex novináře mladé fronty Dnes 

3 12. Etický kodex MF DNES 

3 

3 1 

3 1 

• l i 

n u 

Tom o soubor pravidel platí ih<. v • hny.. vaky. ktig-i st- podílen n ̂  psáni, iditovam t 
ixipi.ivo novin. Qodtiov.ini stanovených •.:<!•; !.r>s.j )•• /óklatínt podniinKOU fiřO Mf 
DNKS 'i /.iv.jzhctn vuu n,is !>< í tcná-iifl. 

3 1. Povinnosti každého pracovníka MF UNES je poskytovat čtenáři pravdivé, přesné 
a nezkreslené informace, 

j f l l 2. Pokud je zřejmé, že MF DNES přece jen zveřejnila informace nepravdive, zkresle-
né či zavádějící, neprodlené učiní jejich opravu. 

3. MF DNES se vyhýbá jakýmkoliv předsudkům a pejorativním výrazům ve spojeni 
s rasou, národnosti, pohlavím, náboženským vyznáním, politickým přesvědčením, 
sexuální orientaci či profesním a společenským zařazením. 

4. Redaktoři mají právo chránit své zdroje informaci, pokud si to zdroje přeji. Záro 
"Tfl veň však maji povinnost na požádáni při závažných případech zdroj informaci 

oznámit vedení redakce. 

5. Každý článek, jehož zveřejnění může byt spojeno s rizikem žaloby, je autor a edi-
tor povinen před uveřejněním konzultovat s vedoucím příslušného odděleni 

T g j a následně s některým členem šéfredakce. V případě nutnosti bude přizván práv 
nik společnosti MAFRA, a.s. 

• jy 6. Při své práci jsou redaktoři a ostatní pracovnici reprezentanty MF DNES. Jejich 
vystupováni nesmi žádným způsobem poškozovat dobrou pověst listu a vydava 
telstvi. 

7. Redaktor MF DNES musí při své práci vždy uvést účel, s jakým získává informa-
ce. Nepoužívá nepoctivé prostředky pro jejich získáni. Jen ve výjimečných připa 
dech, kdy nelze společenskou informací získat jinak, může redaktor dotazované-
mu své povoláni nesdělit. 

8. Redaktoři MF DNES nesměji využívat ke svému vlastnímu prospěchu informace, 
které získávají při své práci, před jejich oficiálním zveřejněním. Takové informace 
ani nesměji poskytnout před tímto zveřejněním nikomu dalšímu. 

| 9. Redaktoři MF DNES nesměji psát o podnicích, v nichž maji oni sami, jejich rodin 
— * ni příslušníci nebo osoby blízké významný majetkový podii či jiný osobni zájem. 

Pokud piši o podnicích, jejichž akcie vlastni oni či osoby jim blízké, je povinnosti 
seznámit s touto skutečnosti svého přímého nadřízeného. 

10. Pokud novináři hrozí při výkonu práce pro MF DNES jakýkoliv konflikt zájmu, je 
3 5 " povinen s tím seznámit svého nadřízeného a takové práci se vyhnout. Jakákoliv 

občanská či politická angažovanost nesmi byt v rozporu se zásadou nezávislosti 
^ listu a nesmi poškozovat jeho dobrou pověst. 

X X . Autorská činnost v jiných mediích, pokud je to soukromá aktivita nevyžádaná 
' vedením redakce či vydavatelstvím, musí být předem schválena šéfredaktorem 

listu nebo některým z jeho zástupců Taková činnost nesmi nijak ohrozit či osla 
H [ i bit MF DNES a nesmi byt vykonávána během pracovní doby. Pokud je působeni v 

jiných médiích vedením redakce schváleno vždy musí být u jrnena redaktora 
j uvedeno, že jo členem redakce MF DNES. 

í 67 

52 



12. Redaktorům a ostatním pracovníkům MF DNES jc zakázáno podílet se na připra 
vě PR článků. inzertních článku a reklamních kampani. 

13. Novinář MF DNES nesmi přijímat vyhody. jež jsou mu nabízeny z titulu jeho prače 
v novinách. 

14. Redaktor může akceptovat dárky do hodnoty 500 Kč. Pokud dar tuto výši převy 
šuje a není zdvořilé v dane situaci ho odmítnout, platí pravidlo: dar přijmout s 
tim. že ho MF DNES věnuje pro charitativní účely. To je nutné dárci vysvětlit. 

15. Pozváni na nejrůznéjši cesty, pořádané firmami, lze akceptovat za dvou základ 
nich podmínek: cesta má smysl pro redakční práci a na základě předloženého 
rozpočtu si ji redakce sama zaplatí. Vyjimky z této zásady muže schválit šéfre-
daktor. 

16. Redaktoři příloh Test DNES. Auto. Zaměstnáni a Peníze musi podavat čtenářům 
informace opřene o ověřitelné údaje o povaze výrobku, služeb a právních předpi 
su. Údaje uvedené v těchto přílohách musi být veřejně doložitelné. Všechny testy 
jsou placeny z prostředků redakce. 

17. Autoři, editoři i ostatní osoby podílející se na výrobě MF DNES se při své práci 
řidi platnými zákonnými předpisy České republiky. Obzvláště bedlivě sleduji, zda 
je jejich činnost v souladu s autorskoprávními předpisy. 

18. Členové redakce MF DNES přináležejí k vydavatelskému domu MAFRA, a.s., 
a jako takoví jsou v rámci možnosti nápomocni svým kolegům z jiných části 
tohoto vydavatelského domu. 

19 Redaktoři, editoři a další členové redakce MF DNES respektuji práci zaměstnan-
ců konkurenčních periodik. Při přebíráni informaci z jiných médií uvádějí Jeji 
původ. 

20. Novináři MF DNES (i dalši zaměstnanci redakce) zachovávají loajalitu k redakci i 
vydavatelství, zejména neposkytuji žádná Informace o plánované I vykonávané 
práci redakčního týmu i jednotlivých kolegů. 

KS 

53 



Příloha VII. 

Deník Blesk 11. 9. 2004 

Příklad citově zabarveného referování. 

BLESK Sobota 11 Záři ÍHXM zločin 3 

KMETINÉVES - Jeden i neistrašnějších 
zločinů v Ceske republice za poslední léta 
se rozuzlil Vrahem, nad |ehož bestialitou 
se pozastavovali I otrlí kriminalisté, je le 
prve třináctiletý školák! Ditě, kluk. spolu-
žak zavražděno Barunky Němečkové (ti3) 
z Kmetiiievr.i na Kladensku Co se osudné-
ho prvního lednového dne odehrálo, ví po-
řádně jen on. Co se mezi nim a Bárou sta-
lo? Miloval ji první -nevinnou- láskou a 
ona ho nechtěla? Posmívala se mu a od-
strčila ho a v nám se probudilo krvelačná 
bestie? Nebo šlo o vyvrcholeni dětských 
rozporů, klete skončily mučivou smrti dív-
ky? Policistům to uz mozna řekl, k vraždě 
SB totiž přiznal, rodina Barborky viak o dú 
vodecti její smrti zatím nic neví. 

Jan Doteial 
Cu pm na Niny rok M.i lil ' Hujtxniil 114> p.«ivt «iťM-iii Ji utiů d<i KJM<-UmÍvm ,»1 s\r Lmurndkv HoOfKQitM llllclkvirf II vnJíla TWjK»Wj kulem h>Hl>n> Kd>/ tUvkii luvkxnfiLi OmjJŮ. mlMrti 
fi vytkiibMk DM» ) |v hlnl «e Jim natkyil Wctni Leiel' 

tam Bwunčuvi /krwtnť IVu.lřjt vyli. iu ifM<. h- n vf«ii iKurvt pobodal, ftiif fjviti ml a pak |»-hi»til ik> vvdy 
lidí i kimiUiLtM. luk rmluui SfiiirtkiM J lijdlí, I /'• ••uumiuMm tlw|ni/luu véWH, Ir ilu-íimi-ni Jr urkiln dri. 

Kiivhy iii |r>| uřkik. lili. tif l>y Imi p.iHct%if lapil. Míli by vť íjbikHíI tpO in ty 1/kimiiM.i. ni Italy »íř nfiK.r.,,!. " ffkali oíiwaitk- >cíií mi-nul}1 <ý<i«i tkl vifnJy f. u-ihw> iiwk KirniiíM 
lnir |<tl Vyhnili.* uv ani 

wiilkú tlUl U.JIi id k Ml M" •*wU-ra „TM-lu vrurrk »)kiu<i»»l Hililtnt iímiIII » Um |MM. klrfA l>>U Itflrit 
IIN ia utilit I.U' ru-ky «wařrfíw diiky." U«J1 VI Kmtmuixit* itiť bitavu halu Jjn Hl̂ itfrL Vyicrfinjlrk' 
11 lAlHliiitf' pit) »luii-> •kUli Hyli t.4i»v«ii, kJyl imi byt te|Mvr tfi nVtttoV horli .e ni «-»nií«- Howx«Jfl K'Juk * k vî Ji (<Wk.it jMač .Muifcu 

pxliauli ocp><i)tt»i mt, lUDtoíe f ac/lmljr' ItVtdl <ťl rrpuHik isyoli 
kn/nuialuui Pult 7el* tku I Vhtfd i fřh.> natká byli vťm iTly iW-n u w tlcdw 

l.kli ř ut« '<i ITSJJH: pou . tupnutém li-ku Cv tyji <*ttt nxSicii a ikr»rt .lni ÍJIi y JoW wsniu - Iiutiiliiim vi»Iítii ..Ni kdy b)rh In il«i i«ř) l«-•VkU. Htl lukuit imi' 
(Mlllk), »|XKtl.»l« l>|>, jc lu <lr*in* u.-ňlčMi," 

Xmii-aUtt* f ltt\u niiihfiilttw fli mini tifui 
Ll M 

PROCHÁZKOVA 

MHIMA mtíKQÉ , •a1 

r ' : íém^Ř^kii • W . t -jJ-Uu S.'JS ^ 

IckU phw • inulnvh Zrn .,B)I tu «BI ui tknkí Mulu na wj 
«wi4» i W«t h JJc irfkwyu. ..Wi. ruji i míl* (wkie u pu •IcxMíNi .k-ffu vci pnilllik i I íliHIK-IT' Inll IVo (ulic .v.-in i nmhl Hlf -I4jt»ta'.'lll IIMII-íiii J.t dm ti uijM. }t in ouiiúif lr)t i i rnirtwh IUIi Vík hni k tnd> mime ťiíM;* i luk i Kcettix1 
frkl lUiiHta Mihjh-IWIStt. ,/j/tnS ny ivydt dwl t>\ n>li (n > Jl | |..hír k.»yř IC Ol-.kjkiíl vydtúVA" ••nfc liik* z Knirltn̂ tt 

llrtl« .vkurtif i4t.r-[xuult. , ífwiwu.'>al. i*hni IIU-.HU MT.I 

• rtMU-... Jdíuw-
maat « wm iwkrWn-

fM»i»uk : Wř IMM Pi >1W lijk • léMi ru ukvrh OJtmr.i 

fimm ftiťBI. kwtt r * lUbiiiUMMiJlIlft̂  ie vyťtxrnÉm Hro Uiúif tl w Jrt VrMix(i<rAjt|<*J«r f*Dr« Uk. étry 
nefa íJ ufrtfanĉ l 
• rrfu**ti BUilu 

Vražda? Byl to sen. . . 

• >!. l"iA i> tiřt K li..-. l .l . kil <ltvTI»U a jc < i 

Jak ONA usvědčuje? 
PRAHA (Uul K .Klj ťlokťk ij t.u, tU Jíii.* U)wli InJ.ii.w.i DNA Uei> »; ukiMílu — I' mil priiilčlNxlohnt Uiikít i rJivni finrin /c I NMi ri.i.u iUni, (i/iíura) ti« uk foitknuli ři)í min »Uut4 Ikíi V i vytetfnv ir.i WuMs IíwIj. iX. h»U >'.• I*.- |mpfW » línímu fťtktkltttMllMfci ivmIIIiUik Ikb »J| iku Mu>i « k 
U-ili aWfiiutM Tmi. kil- Jji a k. h kul U tJ byl netnoM mulini «•«-'>»-v Svil {Htll-- uvtkil DNA íkiimUo PípIlkUO 

Navrhnou trestat i nezletilé 

rilto llr.^ , JlS. inr.li fflp»i 

í l d I 

p o m á l 

|K»ran»» nu liilbalwo uiksin 
FC BDHCIVII/INS PliflllA . 

finwn „tl" 7 

PROVAL 
• OKXîdOté »|žáddíléi-ibyl»IITékj{'my. 

/vyéuiici kcnfoit nniiů lipjcícti ̂ ofrcrr.f 
s prostatou 

• česky výrobek typortowty da CíWíio sňli 

w'w 'w' n V b'y'í »"> -'o_'ii i r'n'l' c', 

P R I J E M W.: 225 877481 
(LULLLii 5 225 0-/7473 

J:;t. 4,'í. 

54 



P ř í l o h a V I I I . 

Deník Blesk 27. 10. 2004 

Příklad nedodržování utajení identity pachatele a hodnocení ve zpravodajském článku. 

Motiv: Počítačové hry? ft Psychická choroba? » Pomsta za šikanu? 
S l ť c d a 2 7 ř í j n a ?(X>S B LESK 8 Čechy/Morava 

/ - I Byli nHItpiiUmutiH. I ns tkolmch IMgrallich stivill mllt «»t«. fponM/Ju U. Itlml Jim C pmm Hrdlu 
INZERCÍ 

E L E K T R O S P O T Ř E B I Č E 

l jsem kamaráda (tl3)! 
HANU$OVICb"MALA MOHAVA - Hanutovice jsou 
v šoku. Po pondělní vraždě třináctiletého Jana P. ( f13 ) 
přišla <Jnes ráno ledová sprata. kterou přineslo vyšet-
řován!. K vraždě školáka se v noci poznal jeho nejlep-
žl kamarád Jan U. (14) i nedaleké Malé Moravy 

Pavel Ryšlink dnech přijít 
_Z.vhf.cnv k. dinu pfi 

/j«J. S přúnánim j*m \Č. 
|w)»"hologvvč m ptychiai* 
ři,Mk.)twurt'v»li kíiuuiuh»-

» souladu i /ajklénr stopy 
t»« míité nuu 1 na v rn/nl 
nejij lutviniji • noiJ." pro 
rndU policejní Tm 
ix) v poukli \xCcx |* tmiil, 
Ž» ť»nlm xadrřrnym c k) 
iraiad j-wa/Jendia 
činu piijiae nemi. 
„Na (en budou wu»rt» uá-

V HwwHovicích, kam 
dwMiohu«hlaj* i -Ji>i*»<íyf 
ani v ncUakkí Maid Mcra 
\*.lufcj.\nl bydli itrmú 

llakdo uvířn lomu. 2c 
ptívč on zabil »>«ku kamii 
radj ,Jtnik io m-mohl 
v Mdnrm připadl udílal. 
Ntubliiil by tuouk. Pruitfc 

Proč? 
Jc lu us)4.v-i >i-

ti. V prve radí nu nt»edt. 
;c )c (taitefety htXkKKxa 
jaku .oi ni ivixju;, bodi 
Hodni kluci u icbt nor* 
nialn* nenuw IIÚ> n.nt 
.•">.»r,.iv..nv . i,v 
(•.vetu® l.ť>-<i Groraky 
r.Htk- uíj muk byt přK-i-

U"U tj asc Jit iki>ú 
(hlcka choroba, ne$Un-
au iuiIhhU i /knilkuvih' 
jednáni. 

Hocha pj) mohly 
k vtuldř li -ii kjvavv 
poillatVwe hry, klete , k»« 
taariárin bftv*D 
v nwidfDaflttWm r kluba 

(Mytholog viAk nrvyhj 
řa)« ani rn .i ruvtitfk 
ncjvítrcUn jfclač íuOJiy i»i 
Un) 

Ui není |M*»da. ir by lo 
ikWíi! ca. Je lo raoc 
hiKlm kluk,- udndtfy 
kaiťK̂ icky iwlMit, 
hy Jjii U by! vrah «u»u 
»cd%v r ckfllt Jeho hyd-
Itflí 

Pi<ih>Rivaly i >• lu 
laiky tř -Jy „Byli dv-
lvi kxiuuMir f,-My Bav 

/uijrdn»b<» / nřj-
lk»dliíjikb i iiritkini 
okolí |mjv»>u)«! pcikzrr-
Ub» i vraziv i fvdUH luiiuiô iikt \kutj Ju-
r«mir Simka Jnihu tkjv 
mini v»ak nejprchyb-Buj< 

Mlčeli ibldb ctilap-
<r, iHKlcřf-tťhiv i vraiilv 
uniistu v p̂ hiatrkki ktc;>Qc , [m u- v uik ru 
piviařtlu Wkíité M' 
obá*Kjl. ře |K«lc*řfly 
ohroiíii iij ři*otř a 
xdruu Prulo j.v<iklj.i 
iXlbor p6!c o dat (iim-
pct»iiihf> -ní«t»kih. uU 
lín aby navrhl tnudu vy 
tlai ;iííJM?ik' f-fvaírm o 
uujncju luvhA tk> 
ihiki ck.-li.r mtâ u." 
IiU p;)hiejnl ml u vři 
f>ajruiar Dedmiřiluvi. 

Zabavili kiloqramv heroinu E X P R E S 

55 



P ř í l o h a I X . 

Deník Lidové noviny, 3.3. 20(14 

Příklad irelevatního vztahu mluvčích k události a jejich citově zabarvených výpovědí. 

ve vazbě... 
•l p r j U l i u , i í , i c f c j i « . , d l l | c 4 l . , kMi.welii V / j y U , 1.11 ř 
tcll Sluli, ale K i j i n k l H.. v Unce- Indy ptuj lřdťl na k. k h,, 
lali Kulic i„Jiíú oii / luku ), ^ l i au l i k p n . d a >.• , hOus vyl* 
(lvi. <11U iicmuír outknn hl / c II,dy » i>. ,„:!., u p t t j u i i ..11 kluil (udy i^ft, ,>Iull, ic íahlul /|víl Air U/Jiv.„luf .lliminjfuu filmami, ui >e nti> připrnun nc&yl .Ulán Vimia' Mídlt " Hká pii«ljv«čU RjJmlmj tovl V imtrtuií i neJalíki vcJ«iy Ani ufcA kteti >ieh.i |*d«»ii4 
i. iKth Sluly .Jc K, U«řf,1io Tiru phpmil o >,„,! gqMlft] uxu n„ 
uiiccl byl Jínil), ak ic ;njí plní Miirwic >ak> khu I,,ial> ucMI 
kluH sl muirlr ni|>l podlin rc it .takUJiii ikuly o ním J„k.,i„i 
»ptU Kluky jili OtltápU Kilyl Jc pr,.|JJuil. >c pu/U iwik.li 1<«>| 

vfjytly Itrfl „4j ,|ů- j| |ik) klcií kdy ui.l laky bil 
vud." bíí prodanO* íkutečo. m.«r .mJJ, i ,tu «ru. ťi.-Jaiaík. V„méíka>v» i, ne- u njJil, ,kral v duním .„idcr.ia linula am moiuclK. nl/.aku ik pruUlr i) piilucjni vyícif.nn.i 
VMilvuMi mťťi /(Icjiliui >ijJcnly Pj,v„| Vukaty 

Jiihi, Jma ;m[it/ujc i Pavel Snui 
lu. kt. i) U .ircJnl (k..|s ix-nOl «(• lil' p.sa . klku ic 11 ttóin, íc byl /c i '.i'L'li níilelii iui uiiliJSu litjfifisuój <i Cm v nu, i.ik jťSii jifcdiim, neř li.) b.ull sc ic Ifirli1 ,pnlu popruh. Šibl ho /a níui okřikl, on mu Jal pí.%11 du htiliřcjc, dostal ji zpátky a pak li" bodl do ledvin a hrud niku -

Kinbfc chlape* včera I V Nova 
íikii. íc Jtíjull .syn '-i šifroval na to, 
1 c ;c| učitel /nsm&irtujc a putlliujc 
Nutil tu, například Iřikrát /a ichnu 

1":.'JtaVM," řekl ijllapiův uliv Syn oviuívsii zapaluji p,o<| „ciNjtém »vitky 



P ř í l o h a X . 

Deník Mladá fronta Dnes, 2. 9. 2004 

Příklad hodnocení, které pochází od autora článku. 

MF DNES zrekonstruovala příběhy šesti hochů, kteří společně ubodali jedenaosmdesátiletou ženu 
Jen jc.icii /. ruch byl agresi •• 
ni odmala. Oitatin prv 
jako vrâ i nonarnďtii. i kilv.. 
•mdiiu nejsou. 
Prahu - Vítci "os: CÍilapó &}<• . 
;*\Jl«r polKíc 12 vpiw vp«.<iwcef 
i ' "k"lmi.i spoksCfté uív". 1 jit jřtieíitt 
'jmJe»AHJftoii ?enu, p<>cháii r pn> 

Memavvch rrvim 
K.ilkc i/i / nich vanu v yrov.li ^ 

jři K-.víi Muky .ivou 
ml p«simiui lednofto museu 

wk ;ilfii prvcvrnVi rtrfiióíjin \!c 
brat. kdy? mu ttytv dv« r>*kv MF 
DNES írťkonítniowil? ptíbéhy 
ruolýwn >i*hii Proí >c iuni tah'* 

Impulzivní organizátor 
]5 !<•!. bytem V Kosiekl nad Orli-
ci. vví-řenet ustrnu v Králíkucli 

Od ««?eíc).*kJ ic v i-rlc prcdWí-
neíi" /adríwu v Hradu KinMií. 
Inko jciiiny i Jdi. ktere w vra/dv 
v Olevnici /Kavuiily, ic m;.itní xi-
poviiiiny a :juv1c se činu zodpoví 
Lil r-ro; >-udcnJ vpolu •» rty&itfírf 
lilctyiii Vladimírem (Jiftt.u, který 
fr na místo činu přivezl ChUp- j 
i, \ir;Y Syl vidcem pany vrahů, 
tirvfl Jcseuiete v4/eni 

Dosud mél na iv-j;;Jo;m -jen" kra 
Jc.k.c j [Klí přepadeni. „Spolužáky 
len iruuvui Dél; btí ho My Jeho ro-
diče ,:.ůn neptíTOohii. naopak ;vrJi 
li íc j*ou to vievimo vyjny*t>." 
rekl tciuv.i 7vUma< íkolj •• 
v-: - lit » )ííw Vnj&h Bek. Chlapi c 
ví nditíe lhk« vy»»vilJl > iviavn.li 

Muly vůdce 

12 lei. hvnm v Brně, ivřfenev 
ilfiskrhi) domova v KoMelfi nati 
Orlici. nyní v ptrfi psvchiatni. 

Iivl ;i»pn lakový nuňeňv kluk • 
íevinnou ;\ari Dvarúvtiieiy tku-
io». r. Srna. turry na iiumo -:nu při-

*ve,jva •iliivovjucle • JIM J 
e .̂'Iiaiwi ! do•••». ' \*:'.í!é 
.i }iv • >•_ • kicíi . .uri v Btv,* 
rif dl >lvku, .esiuxluii -.v.VíA.t 
•i: itřie i r v - i l u u 

-r. -mu, u!ueiK« o• / ik.adm 
!k 'h M U.- J!K. n .UA» H :« 
unii- • mk> / tkhk-utem -i 

• ; •••! t.i>vtr4 ni PWl s iřeť>im ísikun ud 
U-N.Í-.UteCs, . Iv <\'. D> R -iil 
le jci - n'i«iii •• i .' .•) j Vlii 

PROBLÉMY JIŽ VE ŠKOLE. 
v? nad Urlln. ChLipev měl Ještél 
byly již (i.i skladní 4kulť 
di.tlava i\»UM.n»k4 V r.-ditiO pt> » i 
I- . ivé i U t a í a l X J y K l U l k í i v ^ h i . 1c-
ku/.ií i -/tf«.ái R. /ÍHidnfi ocrr.i' 
U-nk> řiv •! " rskj vuuwrd rridiny 
:r i,.ar.ik*n. 'i»6A' pacutc IJÍO 
ilr.i widcns 

Mrtlf.j irt&lelw '•rsha. nuau c • 
iC.nlifinim nwhtwiu. nut ;lva JilU. 
'wn̂ i 'ivny. UJe > jmym JU-eju 
v- '.Iv- ipii-íiu ilvjtca>i:le:íh« 

v-.i.ar--- •'Witíí u) rřt-u U'i> 
H.f.ík'S4 HiUika mjVu 

• .1 <: '-t i':.k.-it« Mim w Ort 
•i; h>, kilv fct|i»M f.ti\ ri.'ilii Itfj-I Vid 
iil K PVV41 • .•!• f. *!.: • •>• 

1 llK jrdnoho i chlapců i Ki»iel 
Ivu vmruir«ic v pruhlemy » utni 

H>IX>, M • iVpř.l-' ÚTI tKA 
wc.iytl pan v ;i awíi ř«viva *\i •< 
Juf>y )ws*: ao oe/vlidaia." 
ívjítf ruUa j: uuapcť v .ecau 
.xkMul a uiňťlil fh. <jr jrtjvu 
Kumpánův (ibdivovald 
12 lei. bytem • Mmtf. avui 
nef détvkehu d«>mi»»4 » K»>*trlvi 
tuiil Ortki 

vlii sm •»! .»n.u v. ' u 
vtvfi v .vlita ítku 
wa.l iMkiiu. -..ins 

\ -.1, Ji : • M !" ;« .uutiv 

en ?rplrti atfwain • •*./1 
•.v /slátal na tani»«i -r lm.l«<íi 
íitti* ' boi ftiv rr.. s«fné jíme i pn̂Krm* SĴhíu:- * 
*.Ufr»f »ř t«T viu » W>k 

Ckn part> 
U Jet. bylrin J oMtňi » KuMaki 
a»4 (Jrttei 

l"!•"!%*«.ulm hkuet t W l^ 
Ckka. hi«innka i«>»iitntn> 

diO a JtitLA KMluirrh.1 Jdr » 
i.IuUkhi iwlmu mí iM-acii)e u»i 
W»< fM aittfřue «km<fene Sylv » 
a»in probiemy sv • ie <k zn-î l p-tívb*. miKe * «3auu ofU 
dn iJtc.lv a .'fcJnali n̂ tavu. hi i 
i*«lův4a 'léMil jKK̂ vrdce r K-
tcln nad '>{>« ikseu HerA-rtíi. 

" 1 1 1 H««ch. tter* n íoeo. 
VINU ODMlTA. Bak̂ íka jftleaielíleteíxi«"!<•»« g>u»cu/ i'«̂ kc TVt- no ukradď i li.onj jmvkw U kaíí. 
b«vé. Nu snímku je «thiapcmwi »e»tniu. Sltjné jaku dalSi pftbuini um u sít. kivrati. To pro nč> l>>m n 
chlapců i ona jeho vúki odmua. P7TO HAJ-A MCHAL QĴ n p*U ttet Kmjrw rvfcln Ni. 

. hortibu Mf*r>v«di 

VjluLulvl 

VINEN MAN2EL I DřTI. ManJeika a .lén m«lr. klen p-dl* 
palkte kstki chlapců k vnOdi ViaJ s »eb.,u t sré d»* 
Jchu iciw ve pvsvhkkv xhnHitíl*. prn) vKř s UTTIR.̂  
řil» »itmynu muli a wííwvau * 
pc .tlvrn tn&ité O ve pfíilá nt tlňliLl 

JeJscu mne Ic ruurpn Uj let-
r;u Jievťety n*m ,liO'If; tíí Ttí-
vj i JsMu dl Jě.ka >i 
îAJa rfl 24pdciti U piuiynii-u 

vrp- - . su b'v« Wtffv r.i. v«nkj«b| 
-i •tsi* nsw«*cli*B0 

_Sep»«iUsU da. luisl 
v.e i:'5ěli-dabrak" Axl . ?iaí 
•c >n i'*1-* raleru v .n v •>,' 
,ki JI p«i mfcu 

il po 4ilíi.;...ti J"T- s<»A 
.'Clí* v "Uv ^ a.:a» i • 

:elUMffl. ťukal 
mijok iě'4. . Um 
iutritíKU. «4D * pru 

' urin iVU VTDTfSV saWl v Juh-
So. Tť kdy i >» uMjtěkciuliltv mu-" 
»u pfir«4i»vaJ r* .tarti 

/.Ilfuj OMiVL<%al fto. 
ať ne ^di "jpvi 'rti»wdai 
priv» Ucočili 
Připletl 

U Irt mrnlaJa* po»«i/i :r*. <lii 
doma » Kutilu na»l I >rlk i 

II let. Ii»t«a Cf̂ ka Thebw.a. 
nyiu vséřrtirc d*iskr!m domuu 
v Kus lek l immI i»rtt<J 

Kdyí ;elv> HnrCka, wikku • 
rč MF PHES •!' i»4.kMa Je ie :e;; 
Hwétftmcy vaoJk r-deiíelý i 
VT*ht>. 1--̂ břaceia « Nikv̂ -; aala 
vu mi i policie ji > • m nehi.l ta i nuu dxtit -c( Lamini uavín 
vit. Z(t»nt. co ta ir« ktu. U uk 
bie ik>Av:! Nap><ucd> 'v- tutt* 

dvěmi kry. j V«k.vitr 
X»iBi -teíii ftvli s <wte..M> .'. 
jpes • Ut iwuv 1» > r̂rrji>h.4 
l*4i pndl Id**."-a tjřníka 

• CaU Tíeřv.»e. • 
v MTUDvu. i 

fHuíac. Jnlm̂ . * - hy* • m 
>I»jví|i en. • -v. i iv* . ,<h*> »euí u . 4 

sumiiJítVK* - » Jžn tnu icxtMi* 
>4p<v»UsÍy jUJíB ti vařil f,ft,' 
ketn. W tvé-!«».' Jenu 

i" • î dfc*. soft. 
,e «yn â m u »« : M* 
ailii>>ea: Í*HMk svri 
jít'.».«-•' Jav. •• 1 S :<r w »• 

'llMP |H I r\N. 
(WVUM.J <1RSV 

\riř/M *V HITTRM H 
v K Xvklrt v 

57 



Příloha XI. 

Deník Mladá fronta Dnes, 11.9. 20(14 

Příklad hodnocení, které pochází od autora článku. Příklad výpovědí nezletilých. 

Vrahem dívky byl „zlobivý kluk" odvedli 
T ř inác t i l e tou B a r b o r u z Kmet inévs i zab i l na N o \ y rok j e n o rok starší k luk . K v ů l i věku unikne trestu 

v ;.šc Jidáši, vrašti) t.< r..KH 
l**!ir B.irror- /e sif;do*lc\ki-
rJtvítr.čw. skonýiln nu tři 
vtM ě fOiítí >okcm vrahtírn 
*>yl .i.trSí •:hlaprc ;c 
»mvdni vň.vnjOť 
KrmtínC»i-i .'vUáičtiV r«uhir 
ttŇBft lít prii I .Wt: v« I 
it 'nli -.-i :!, IR.CI t:;i 

.iK'::n,'uil.i .tff íJtíSvy kiuiixj 
i .IIt ti> mohl vtjiJsl 
ÍV /W.! l/K-til i 

teuuint • raiav *r, 
.»*'!.••<::«• Bj:t"»ry 

•cínu • Kmet 
•.'•VI Kilhfťt: 

b au-íilKU 

kUlttraM-iic .v J. tMij.iv 
iliJj -iv iť\'ř u.ijv .tcjiw fcky vun 
Pil Mlkiihnl. 
kouřil marihuanu 

St.- JÍ tir̂ iliuXav oi raiív v 
en ji»k) \jjnpnm.i, cnwMum 
*yv ijj -triuh j ui >wi ujoiuí* 
V-i /:?<•!*,,- * .hiíl î nue nu 
Jtíl,>*'l \l.> li . A iV 4í|í:< 
LiiíMc.wr.. wnjvuvi himk }*• . 
Vika 

Vrahův Varními 
I 'JMlj P"dířlfui V 
tt.ci) nú>i iiii Ji- ! 
Uwe pti aikuM j | 
L- ± marihuana , 
JjiUi |..inc >T I Ji--
Lctík u lkaly 
Zav uk â rvuvm 
tjebyl les kilyA byl 
opikj *vtth 

Překvapí v< je, 
« pfi .clím Joty 1 
aj ůic DTJUÍ | 
3UL A IFCFILL TI NUK -

OBET. Hartmru Vrnrfkr>- ho nev ;>mi<t J*ft- | 
mu znisilnil a uškrtil ítrtuť- jmu'- mi. Iv Uohi i 

k-jlfctne l« • ulrty kluk i. %ciilcj>i ski, 
vraha N* 

k.tj* ;>r-
iiljpLc. Vlsrj 
til v ...U.rd 

rni tĥ piVrté 
• • iu |Ki|eli 
."HIT, iivjytlo /i; 
><jli i.-titťintfRI 

.Na jvihifi Jíru-

dru.lí »tr4ň< »mr v 4t«ti tiéc> 
î k »li;ijlivc»;.> mořil itur-ar nuij< 

ifc ' (u> ,livi.a « II-R.J 

.V.Lik iu\í:ii .J=u iwni >t«h<> 

uí ívJ :jxu|int kJu- ! 
.. v jch i vélu •' 

Vr >uu aljvcu votíwilla 
ChUpoť •• irjíUl hez oce. vy- 1 

ch,tv.r.Ai„ . TtuUu Bvdkh v b»v 
sající iií .Iřiit-i kam J bahu! 

MmíIi r. ti * _ li • J11ÍJ1; 
• • : .1- -My -(Yllr.- >»• t 

Dbíť inal pathiíCřl 
i autobusu 

H i\ ' bji\h '••la rttcU, aby 
ii:. Jiráku 
j-liua i«»\.i: !».4. 'i* u>. inyuím 
iMfUjie l - •>.,» ii', Xi f» - V * 
- I 'fci'. U . aVUvalû v 
Phr >. 'w-iJ Ti itsivnlj Krafíi 

Jífiílerwtk "̂inwi.vf '.v/s- ( 
>.| -i : H!:V. rm;lii4 IfcJe 

Objasněni 
vražily pomalil 

test DX A 

.I 'MI aťUmfh • l)m(Vir'ni lípíi 
/•> aur'VM» A < W. 
m 34 .nu 

Iwví lv"t«ft a ouui; « 
ft«NT. Vw.-Ci. vr. M 

tjiwt aeítn virfu, y i 
Ti a *ii« p«snt Kfl 

MRYTU I ;rfvní yjtrt: op 
SNAICA uruv̂ A r»i*to 

r#jprvf míst. s>*L 
Í3MIH ; Kirwt:néi>\i li Mrwfyii 
MRUIIIKŘ. .^-VÍIÍK- IUTR :MI «JUJ 
LIJE • IVK.NIU PH •IX^I4LÍI»« * 
n-. SťwuAir < wtK-Yji 

Nt-(« > • tU • >.-m intJi 3a< 
iic: k*. ,-'•»>' t itilaJii Jí o 
rn : . luitf .u &UH || 
ptoti, 1 Í \ A . ' i 
Eiwl \/mí, t kr\.T;ia»Jta 
oMnw 

Nin Cu rf; -ui i* t>v/ae OÍ 
FTM CA > převií .c- iníáT 
UU » rtKÍ 

íe;iiejr» Pfl •y* 
As Wmidv J ; ima - pn® 

SPOLUŽAČKY. |irlrr..,r!ilr|4 \nrt.i Ko -vjku>4 j ii»anaitil«j Ivjuw •sviín >4 thod.h »in!•,».M̂  . . J 
tym vrafiem <lo «i<-jnrlu> it̂ mlut. loŵ ropwki. _\ikd> PMR vr np>ki nw ífi.'* NL4 Aik . n i 
La KoriMirkiivii. ..Porad v* chlíl prut. iilúuin>«i sljbu ' Mi » \m 

Šokovaný ministr: Za mříže už ve čtrnácl 
ťJhtofv. v 

.•r .-vi »i;r:n 1 
• •• I U "LIL "T 

•téři iJ | 
1 »i>ji ii Bul-

•i-ii . iena«4 | 
Wl I V. IW1I I 1̂1 i-VKl BfOKnKNV i 

r.ina i v . ; . ..« ... ift. . 
f̂ íra : .'lrvu'eic« j íl* • u;t, 

1. irli-tt- .(X IVi 
NfifllU* /..f .jjAiî r̂ t Vt,. .., -ftpil 
k .ilcls VÁiwt- • •»«! t i.. 

:i»!*f«.í;i ,r • fttik 1 X'| :i . I It 
'••Jlf P»4ITJV' 1 fvk !l 4ř ' L ř1. 

• 10.til "» IU H, 
;k«ii»ni <Uť 

r.\"' mimsJmfva vf 
ffaufli&i /'AX 

• J yt 
\ílV.- vrtném 

58 



Příloha XII. 

Deník Právo, 2. 9. 20(14 

Příklad citově zabarvených výpovědí. 

i H f H f - P r a 
5 t i f i f z 

i - — 'v r z •» * -j v 4 P " p * -v £ > n - ' "* -

l i j i t m 

• ^ 
C/3 

v C3 
Z 

50 


